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Sprawozdanie
z działalności Zarządu Towarzystwa szkoły średniej 

w Czortkowie w roku szkolnym 1911,12.
t. j. za czas od dnia 1. lipca 1911. do dnia 1. lipca 1912.

Zwyczajne Walne zgromadzenie Towarzystwa, na klórem 
dokonano wyborów W ładz i Organów Towarzystwa, odbyło 
się dnia 1 <S. listopada 1011. roku. Wobec tego sprawami To
warzystwa kierował częściowo poprzedni, a częściow o nowo wy
brany Zarząd.

Skład wybranego na rok ubiegły Zarządu, Komisyi rewi
zyjnej i Sądu polubownego wykazany jest na końcu niniej
szego sprawozdania.

Zarząd Towarzystwa odbył w ubiegłym roku adm inistra
cyjnym 14 posiedzeń, na których zajmowano się gorąco i szcze
rze sprawami Towarzystwa, a w szczególności zostającego pod 
jego opieką gimnazyum. Jak wielką i żywą była troska Za
rządu o zakład poruczony jego pieczy, tego najlepszym dowo
dem czas trwania poszczególnych posiedzeń, a mianowicie:

1 . posiedzenie z dnia 1 1 . lipca 1911. r. trw ało 2  godziny,
2. posiedzenie z dnia 6 . września 1911. r. trwało 4 godziny, 
d. posiedzenie z dnia 18. września 1911. r. trwało 2  godziny, 
4. posiedzenie z dnia fi. października 1911. r. trwało 2 godziny, 
ó. drugie posiedzenie z fi. października 1911. r. trwało 1 godz., 
fi. posiedzenie z dnia 28. października 1911. r. trw ało 4 godz.,
7. posiedzenie z dnia 17. listopada 1911. r. trw ało 5 godzin,
8 . posiedzenie z dnia 2. grudnia 1911. r. trw ało 2Va godzin,
9. posiedzenie z dnia 2. stycznia 1912. r. trwało 2 godziny,
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10. posiedzenie z dnia 29. lutego 1912. r. trwało .'5 godziny,
11. posiedzenie z dnia 28. marca 1912. r. trw ało 4 godziny,
12. posiedzenie z dnia 18. kwietnia 1912. r. trwało 21li godziny,
13. posiedzenie z dnia 4. maja 1912. r. trw ało 2 godziny,
14. posiedzenie z dnia 13. czerwca 1912. r. trwało 27» godz.

Świadectwem prawdziwego zainteresowania sprawami To
warzystwa było, że przewodniczący nie odwołał żadnego po
siedzenia dla braku kompletu, a na niektórych posiedzeniach 
nie brakło ani jednego z członków Zarządu. Szczegół w życiu 
naszych licznych towarzystw, prowadzących nieraz ospały ży
wot, dość rzadk i!

Z końcem marca 1912. roku opuścił Czortków z powodu 
służbowego przeniesienia do Zaleszczyk p. Józef Isakiewicz, 
który od dnia 29. czerwca 1909. roku wchodził w skład Za
rządu Towarzystwa, zaś od dnia 10. stycznia 1910. roku peł
nił z wielką sumiennością czynności sekretarza. Towarzystwo 
straciło w ustępującym członka, przejętego prawdziwie obywa- 
telskiemi uczuciami, kochającego szerokie warstwy narodu i p ra
gnącego światła dla wszystkich. Dobrą służbę wdzięcznie pa
mięta mu Ojczyzna.

Zarząd troszczył się w ubiegłym roku administracyjnym 
z jednej strony o należyty rozwój gimnazyum, a z drugiej 
strony zabiegał u centralnych W ładz o upaństwowienie gim
nazyum.

Z początkiem roku szkolnego 1911/12. zostali powołani do 
pełnienia czynności nauczycielskich przy gimnazyum pp. Le
sław Chlebek, Józef Rząsa, August Szowa i Adam Tyran. Z do
tychczasowych sił nauczycielskich ustąpił z zakładu p. Dy
m itr Samborski. Naukę rysunków objął w gimnazyum w miej
sce dotychczasowego nauczyciela p. Augustyn Starczewski. 
Dnia 29. lutego 1912. roku zmarł profesor zakładu ś. p. Józef 
Rząsa, którego pamięć uczcił Zarząd przez gremialny udział 
w pogrzebie; rodzinie udzielił Zarząd wsparcia wedle możności 
Towarzystwa, a wreszcie poparł gorąco u Tronu prośbę o udzie
lenie stałej płacy wdowie i sierotom. W  miejsce ś. p. Józefa 
Rząsy powołał Zarząd do pełnienia obowiązków nauczyciel
skich p. Józefa Mazanka, który też pracował przy zakładzie 
aż do końca roku szkolnego.

W  listopadzie roku 1911. przeprowadził lustracyę zakładu 
Dr. Karol Opuszyński, c. k. krajowy inspektor szkolny dla gim-



nazyów, a na podstawie wyników tejże lustracyi uzyskako gim- 
nazyum prawo publiczności na rok szkolny 1911/12. W czasie 
pobytu pana Inspektora odbyli z nim Członkowie Zarządu konie- 
rencyę celem wysłuchania opinii Jego co do potrzeb zakładu. 
Z braków podniósł Dr. Karol Opuszyński tylko jeden, wsze
lako bardzo dotkliwy, a mianowicie słabą znajomość języka 
polskiego u znacznej części uczniów klas najniższych. Te braki 
występują zwłaszcza u młodzieży izraelickiej, która nie dba 
w kółku rodzinnem o używanie języka polskiego. Młodzież 
uczęszczająca do gimnazyum pragnie zająć w przyszłości na
czelne stanowiska w kraju i narodzie. Do pełnienia takich 
posterunków jest niezbędnem dzielne władanie słowem i dla
tego też Zarząd polecił gronu nauczycielskiemu rozwinięcie 
jak największej staranności w tym kierunku, by poprawić 
sprawność językową u uczniów. Dla uczniów najsłabszych 
w języku polskim zaprowadzono przeto w II. półroczu osobny 
kurs języka polskiego.

Z początkiem roku szkolnego 1911/12. zostało przeniesio- 
nem nasze gimnazyum z dotychczasowego pomieszczenia w domu 
p. Samuela Gettera do budynku „Kółka rolniczego" na W y
gnance. I ten budynek posiada liczne braki, ale w każdym 
razie został on wystawiony dla szkoły i zawiera przynajmniej 
stosowną ilość obszernych sal, w których zakład rozwinąć się 
może. W budynku tym urządzono również pomieszkanie dla 
Dyrektora zakładu, co oczywiście umożliwiło lepszy nadzór 
młodzieży i jej pracy naukowej. Jak najrychlejsza budowa 
gmachu gimnazyalnego jest w każdym razie wskazaniem naj
bliższej przyszłości.

W  roku szkolnym 1911/12. liczył zakład pięć klas gim- 
nazyalnych, z których I-sza obejmowała dwa oddziały. 
Wobec wyników egzaminu wstępnego do I-szej klasy z koń
cem roku szkolnego 1911/12. jest rzeczą oczywistą, że i w naj
bliższym roku szkolnym klasa I-sza i Il-ga będą obejmowały 
po dwa oddziały, a gimnazyum nasze wstąpiło niejako w okres 
kapitalistycznej produkcyi, będącej charakterystyczną cechą 
niemal wszystkich gimnazyów naszego kraju. Zwrócić należy 
uwagę na szczegół, że wszystkie miasta hędące stolicami po
wiatów, otaczających powiat czortkowski, posiadają gimnazya 
bądźto rządowe, bądźto prywatne (Buezacz, Zaleszczyki, Bor- 
szczów, Husiatyn i Trembowla). Gimnazyum czortkowskie jest
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więc ograniczonem przeważnie na młodzież tylko z jednego 
powiatu czortkowskiego i to młodzież prawie wyłącznie polską 
(w roku szkolnym 1911/12. otwarto w Czortkowie gimnazyum 
rusko-ukraińskie). Mimo tych licznych zakładów sąsiednich na
sze gimnazyum gwałtownie się wzmaga, a wzrost ten jest ob- 
jawem głodu naukowego społeczeństwa, nieżałującego żadnych 
ofiar materyalnych przy zdobywaniu wiedzy dla młodego po
kolenia. Silny napływ młodzieży do naszego gimnazyum do
wodzi również nieograniczonego zaufania społeczeństwa, kló- 
rego wszystkie sfery szukają nauki dla swych dzieci w gim na
zyum czortkowskiem.

Dla bacznego^ obserwatora społecznego coraz ciekawszą 
powinna się stawać kwestya tworzenia gimnazyów w naszym 
kraju. Obecnie istnieją one już niemal we wszystkich miastach 
powiatowych. Gdzie niema gimnazyum rządowego, tam zało
żyło społeczeństwo gimnazyum prywatne, na którego czele 
stoi doświadczony kierownik, wysłany przez jedno z gim na
zyów' rządowych. Państwo zachowało się początkowo wobec 
tej akcyi ozięble, ale musiało ostatecznie ustąpić wobec sla- 
nowczej woli całego społeczeństwa. Wprawdzie słyszymy tu 
i ówdzie legendę o nadmiarze inteligencyi, ale są to stanowczo 
zapatrywania błędne. W  chwilach rozstrzygających widzimy 
u nas na każdem polu tylko brak ludzi. Przyznają to nawet 
sami kierownicy państwowi, którym nieraz brakuje kandyda
tów do obsadzenia ważnych i popłatnych stanowisk. Najlep
szym dowodem chociażby nasze gimnazyum, dla którego Za
rząd z takim  trudem wyszukuje siły nauczycielskie. A widzi
my, że n. p. w7 zachodniej części kraju wiele popłatnych sta
nowisk zajmują przybysze z Zachodu. Gra tu niewątpliwie 
z jednej strony rolę odwieczny „Drang nach Osten". Ale ten 
napór potrafiłoby zwalczyć społeczeństwo, przepojone samo 
ludźmi wykształconymi. Niemasz więc przesycenia oświatą 
w naszym kraju, a ponadto nie można odmówić praw a do 
wiedzy tym, którzy jej pragną.

Młodzież zapełniająca zakład była przedmiotem najgoręt
szych starań zarządu. Dowodem tego zamianowanie licznych 
nauczycieli do przedmiotów nadobowiązkowych. Oprócz przed
miotów obowiązujących każdego ucznia udzielano w gimnazyum 
nauki rysunków7, języka francuskiego, śpiewu i muzyki, gim
nastyki, a w reszcie wprowadzono w roku bieżącym kurs zręcz
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ności i kartoniarstwa. Ten ostatni przedmiot został zapro
wadzonym dzięki subwencyi W ydziału krajowego i spodzie
wać się należy, że zwłaszcza w zimowych miesiącach będzie 
on dla uczniów rozrywką i urozmaiceniem wśród pracy nad 
książką.

Zarząd Towarzystwa pragnął pozostawać w jak najbliż
szym związku z młodzieżą. Dowodem tego hospitacye prezesa 
Towarzystwa w czasie nauki. Niestety były one tego roku dość 
rzadkie wobec braku czasu u przewodniczącego. A życzyć by 
sobie należało, ażeby społeczeństwo wykonywało jak najbacz
niejszy dozór nad szkołą, która powinna być własnością całego 
społeczeństwa i stać niejako przed jego oczami. Zasada: Choćby 
cię smażono w smole, nie mów o tern, co się działo w szkole" 
już dawno należy do przeszłości. Ludzie chcą wiedzieć o tein, 
co się dzieje w szkole. Bacznego nadzoru szkoły przez społe
czeństwo pragną zwłaszcza rozumni nauczyciele. Czują oni do
skonale, że przez ten nadzór zdjętymi zostaną z ich bark 
często niesłuszne zarzuty, a ponadto węzeł ścisłej miłości może 
połączyć tylko tych, którzy się dobrze znają.

Prawdziwa przychylność całego społeczeństwa czortkow- 
skiego otaczała nasz zakład, czego dowodem by 1 świetny wynik 
balu, urządzonego po raz pierwszy wzimie roku 1911/12. na dochód 
ubogiej młodzieży naszego zakładu. Podobnej zabawy dawno 
nie było w Czortkowie. Pośpieszyli na nią wszyscy, a znaczny 
dochód zasilił kasę „Bratniej pomocy" uczniów naszego gim- 
nazyum. Urządzony przez młodzież wieczór ku czci narodo
wych wieszczów Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego zgro
madził w sali „Sokoła" tłum y publiczności. Wszystkie miejsca 
do ostatniego były zajęte, a to tak liczne zebranie dowodziło 
także najwyższej przychylności społeczeństwa czortkowskiego 
dla naszego zakładu.

Dnia 21. czerwca 1912. roku odwiedził gimnazyum im. Ju 
liusza Słowackiego w Czortkowie JE. ks. Arcybiskup Józeł Bil- 
czewski, którego przyjęli Zarząd wraz z Gronem nauczycielskiem, 
jako też młodzież gim nazjalna w pięknie przybranej sali szkol
nej. Do ks. Arcybiskupa wygłosili powitalne przemówienia pre
zes Towarzystwa Dr. Ludwik Grzybowski, dyrektor gimnazyum 
p. Stanisław Basiński i uczeń V. kl. gim nazjalnej Józef Do
mański. Po odbyciu egzaminu z nauki religii odpowiedział
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dostojny Gość na przemówienia, zapisał swe nazwisko w księ
dze pamiątkowej i udzielił zakładowi swego błogosławieństwa.

Zarząd Towarzystwa przedkładając projekt budżetu do
rocznemu W alnemu zgromadzeniu członków z dnia 18. listo
pada 1911. roku, wyraził obawę, że będzie zmuszonym podnieść 
czesne uczniów celem zachowania równowagi kasowej. Na 
szczęście obawy te nie tylko spełzły na niczem, ale Zarząd może 
się pochlubić nawet dwiema wybitnemi zdobyczami w stosun
kach finansowych Towarzystwa. Otóż przedewszystkiem od 
drugiego półrocza ubiegłego roku szkolnego przeprowadzono 
obniżenie czesnego dla wszystkich uczniów z 15 na 1 2  koron 
miesięcznie. Obniżenie to oznacza 80 koron rocznie dla każdego 
ucznia i stanowi dla naszego niezamożnego społeczeństwa wy
bitną ulgę. Oprócz tego udzielał Zarząd uczniom zakładu 
bądźto całkowitego, bądźto częściowego uwolnienia od za
płaty czesnego i to w tej mierze, że nie było żadnej praw 
dziwej potrzeby, któraby nie znalazła posłuchu u Zarządu.

Równocześnie z troską o młodzież nie zapominał Zarząd 
o licznej już teraz grupie pracowników w gronie nauczyciel- 
skiem, starając się o ich najlepsze wyposażenie i regulując po
bory nauczycieli gimnazyum z dniem 1. stycznia 1912. roku. 
Płaca egzaminowanych zastępców nauczycieli wynosi od tego 
dnia począwszy 2400 koron rocznie, zaś nieegzaminowanych 
zastępców nauczycieli 2 2 0 0  koron rocznie. Jesteśmy więc już 
bardzo blizkimi najdalej idących żądań samego stanu nau
czycielskiego, a zadaniem', przyszłego Zarządu będzie uczynić 
zadość jeszcze dalszym słusznym żądaniom członków zawodu 
nauczycielskiego, pracujących przy naszem gimnazyum. Przy 
tej sposobności należy podnieść, że nasze Towarzystwo na
leży do tych z prywatnych gimnazyów, które najlepiej wy
nagradza swych nauczycieli, zaś przewyższa w poważnej mie
rze płace pobierane przez nauczycieli w szkołach państwowych.

Zarząd nie skąpił też grosza na zaopatrywanie gabinetów 
naturalistycznego i (izykalnego, na zakupno map, obrazów ścien
nych oraz książek do biblioteki uczniów.

Rędąc wiernym tradycyi, nie zaniedbał Zarząd starań o uzy
skanie poparcia dla gimnazyum czortkowskiego u czynników 
rządowych, a starania te obejmowały następujące czynności:

1. W dniach 21. i 28. Iipcal911. roku udała się do Lwowa 
deputacya Towarzystwa, w skład której wchodzili prezes I)r.
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Ludwik Grzybowski, zastępca prezesa ks. Albert Nowiński, czło
nek Zarządu i burmistrz miasta p. Ludwik Noss oraz dyre
ktor gimnazyum p. Stanisław Basiński. Deputacya powyższa 
przedstawiła się Jego Ekscelencyi Panu Namiestnikowi oraz 
JW P. W iceprezydentowi c. k. Rady szkolnej krajowej, została 
przez obu tych panów przychylnie przyjęta i uzyskała przyrze
czenie subwencyi z funduszów państwowych dla gimnazyum 
czort kowskiego.

2. W dniach 12. i 13. października 1911. roku bawiła deputa
cya Towarzystwa we W iedniu. Składała się ona z prezesa i wice
prezesa Towarzystwa, oraz z jego skarbnika p. Józefa Kubeca. 
Deputacya ta przedstawiła sprawę naszego gimnazyum ministrowi 
oświaty JE. hr. Stiirghkowi, ministrowi dla Galicyi JE. Zalew
skiemu, ministrowi sprawiedliwości JE. Dr. Hohenburgerowi, 
prezesowi Koła polskiego JE. Dr. Bilińskiemu, radcy ministe- 
ryalnemu br. Krapplowi, a w'reszcie bawiącemu chwilowo we 
W iedniu JE. Namiestnikowi dla Galicyi. W skutek nieobecności 
we W iedniu posła ziemi czortkowskiej hr. Jerzego Baworow- 
skiego użyczyli deputacyi poparcia i opieki posłowie Dr. Bu
zek, Ptaś i br. Lasocki, za co im w tern miejscu składa się 
serdeczne podziękowanie. Zjawienie się deputacyi we W iedniu 
było bardzo na czasie, gdyż sprawa subwencyi dla naszego 
gimnazyum została w zupełności w projekcie budżetu przeo
czoną i przypom niała ją dopiero nasza deputacya.

3. Dnia 1. listopada 1911. roku bawił w Czortkowie 
JE . Prezydent c. k. Sądu krajowego wyższego we Lwowie Dr. 
Aleksander Mniszek Tchórznicki przy sposobności otwarcia 
Sądu obwodowego. Skorzystał z tego Zarząd naszego Towa
rzystwa i udał się do niego na audyencyę, na której prosił 
o poparcie u wyższych W ładz sprawy gimnazyum, obecnie 
już wr Czortkowie bardzo potrzebnego także i dla dzieci licz
nych urzędników' sądowych. Oczywiście JE. pan Prezydent. 
Sądu krajowego wyższego, wogóle nadzwyczaj życzliwie dla 
Czortkowa usposobiony, przyrzekł poparcie naszych żądań 
w tym kierunku. Bawiącemu równocześnie wr Czortkowie po
słowi Jerzemu lir. Baworowskiemu także przypomniano sprawę 
naszego gimnazyum.

4. Owocem zabiegów Zarządu oraz starań posła ziemi 
czortkowskiej było uzyskanie dla Towarzystwa za rok 1911. 
dodatkowej subwencyi w kwocie 5000 koron, zaś na rok 1912.
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subwencyi w kwocie 10.000 koron. Dzięki tym subwencyom 
był Zarząd w stanie z jednej strony obniżyć powszechnie 
czesne dla uczniów gimnazyum, z drugiej zaś strony przepro
wadzić regulacyę plac grona nauczycielskiego.

ó. Dnia 13. kwietnia 1912. roku odbyło się plenarne po
siedzenie c. k. Rady szkolnej krajowej we Lwowie, na którem 
uchwalono przedstawić c. k. Ministerstwu wyznań i oświaty 
wniosek na upaństwowienie prywatnego gimnazyum w Czort- 
kowie. W niosek ten został przesiany c. k. Ministerstwu wy
znań i oświaty.

6 . Wobec tego wniosku udała się dnia 22. maja 1912. 
roku do W iednia deputacya Zarządu Towarzystwa, złożona 
z prezesa Towarzystwa i jego wiceprezesa. Deputacya la bawiła 
we W iedniu dnia 23. i 24. maja b. r., przedstawiła się m ini
strowi oświaty Drowi Hussarekowi, ministrowi skarbu Zalew
skiemu, ministrowi dla Galicyi Długoszowi, ministrowi spra
wiedliwości Drowi Hohenburgerowi, prezesowi Koła polskiego 
Drowi Leowi, a wreszcie radcom m inisteryalnym bar. Krapp- 
lowi i Koderowi. Deputacya otrzymała od miarodajnych czyn
ników' zapewnienie, że z dniem 1. stycznia 1913. roku polskie 
prywmtne gimnazyum w Czortkowie zostanie upaństwowione. 
W prawdzie obecnie nie da się przewidzieć, czy te przyrzecze
nia zostaną ściśle co do term inu dotrzymane, gdyż położenie 
polityczne jest niepewnem, a skarb austryacki na szkoły zaw
sze pusty, ale w każdym razie spełnił Zarząd swój obowiązek 
ustawicznego przypominania wyższym władzom państwowym 
o gimnazyum wr Czortkowie. Deputacya wiedeńska korzystała 
tym razem z opieki posłów' hr. Baworowskiego i uproszonego 
przez tegoż ostatniego posła Rychlika.

Jeśli udzielone przez zastępców Rządu ostatniej deputa- 
cyi we W iedniu przyrzeczenia się spełnią, to sprawę utworze
nia w Czortkowie państwowego gimnazyum możnaby uważać 
za rozwiązaną. Na kontynencie europejskim przyjęła się za
sada, że utrzym anie szkół od najniższych do najwyższych 
należy do Rządu. Wobec tej zasady całkiem słusznie doma
gamy się przejęcia naszego gimnazyum na fundusz państwo
wy. Chociaż niewątpliwie i zakłady szkolne prywatne posia
dają liczne zalety. Zakłady te, utworzone własną pomocą spo
łeczeństwa, muszą też być bardziej ukochane. Są to owoce 
wielkiego trudu i wielkich oliar — ze zakładami takimi spo
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łeczeństwo ściśle żyje i zupełnie uzasadniony wpływ na nie 
wywiera. Zakłady szkolne prywatne są owionięte bardziej 
obywatelskim duchem i zwolnione od szablonu biurokraty
zmu, który pokutuje jeszcze we wielu zakładach rządowych, 
(idy wspominamy prywatną szkołę, niechaj nam staje przed 
oczami słynne liceum krzemienieckie, które właśnie jedynie 
dzięki prywatnej inicyaiywie odegrało lak wielką rolę w sto
sunkach oświatowych W ołynia.

Zarząd Towarzystwa szkoły średniej w Czorlkowie zor
ganizował w roku szkolnym 1911/12. kursa gimnazyalne dla 
dziewcząt. Prowadzono je dla 1. i III. klasy, gdyż do innych 
klas nie zgłosiły się uczenice. Utrzymywanie gimnazyum żeń
skiego może być w przyszłości bardzo wdzięcznem zadaniem 
u a szego To warzy s 1 w a .

Na razie kończąc rok szkolny 1911/12., składam y najser
deczniejsze podziękowanie wszystkim, którzy w naszej pracy 
byli nam przez cały rok pomocni czy radą, czy dobrem ser
cem, czy wreszcie czynem.

W Czorlkowie, dnia 30. czerwca 1912. roku.

ZA ZARZĄD:
Zastępca sek re tarza : P rezes:

Apolinary Gniewie:. Dr. Ludwik Grzybowski.



Skład Zarządu
Towarzystwa szkoły średniej w Czortkowie

w roku szkolnym 1911/12.

Prezes: Dr. Ludwik Grzybowski, adwokat krajowy w Czort
kowie.

Zastępca prezesa: Ks. Albert Nowiński: przeor ()(). Dominika
nów w Czortkowie.

Sekretarz: Józef Isakiewicz, c. k. sędzia, obecnie w Zaleszczykach. 
Zastępca sekretarza: Apolinary Gulewicz, c. k. ofieyał skarbo

wy w Czortkowie.
Skarbnik: Józef Kubec, c. k. sekretarz skarbu w Czortkowie. 
Gospodarz: Bernard Fischler, nadinżynier c. k. kolei państw o

wych w Czortkowie.

CZŁONKOWIE ZARZĄDU:

Dr. Józef Blaustein, lekarz sądowy i kolejowy w Czortkowie. 
Dr. Seweryn Kimmelmann, adwokat krajowy w Czortkowie.
Dr. Izydor Kozower, adwokat krajowy w Czortkowie.
Ludwik Noss, burm istrz miasta Czortkowa.
Dr. Franciszek Sękiewicz, c. k. lekarz powiatowy w Czortkowie.

, KOMISYA REWIZYJNA:

Alojzy Królikowski, zastępca dyrektora banku w Czortkowie. 
Eugeniusz Kunisch, urzędnik bankowy w Czortkowie.
Fabian Noworolski, ziemianin na Wygnance.

SĄD POLUBOWNY:

Franciszek de Oedenberg Geringer, zastępca dyrektora banku 
w Czortkowie.

Michał Iwanusa, c. k. sędzia powiatowy w Czortkowie.
Dr. Stanisław Krokowski, adwokat krajowy w Czortkowie.



Petycya
Towarzystwa szkoły średniej w Czortkowie

w sprawie upaństwowienia gimnazyum.

Czortków, dnia 22. maja 1912. roku.

Do

Wysokiego c. k. Ministerstwa wyznań i oświaty

we W iedniu.

W Czortkowie istnieje od lat pięciu prywatne gimnazyum, 
utrzymywane przez Towarzystwo szkoły średniej w Czortkowie.

Dnia 13. kwietnia 1912. roku uchwaliła galicyjska c. k. 
Rada szkolna krajowa przedstawić Wysokiemu c. k. Minister
stwu wyznań i oświaty wniosek na upaństwowienie tego za
kładu. Ta uchwała c. k. Rady szkolnej krajowej odpowiada 
szerokim potrzebom i pragnieniom , jak  to się okazuje z na
stępujących uwag:

1) Miasto Czortków tworzy ze sąsiedniemu gminami Czort- 
kowem Starym i W ygnanką jedną terytoryalną i nierozer
walną całość. Dowodem tego ta okoliczność, że dworzec kole
jowy i prywatne gimnazyum znajdują się na W ygnance, zaś 
szkoła ludowa męska, będąca zarazem szkołą ćwiczeń dla 
c. k. seminaryum, znajduje się w Czortkowie Starym. Wszystkie 
te trzy gminy liczą razem około 2 0 . 0 0 0  mieszkańców, a zo
stały już nawet wdrożone kroki celem administracyjnego złą
czenia tych gmin. Po złączeniu tych gmin będzie Czortków 
jednem ze znaczniejszych miast kraju i byłoby to dla niego 
rażącą krzywdą, gdyby nie otrzymał państwowego gimnazyum 
w przeciwieństwie do wielu innych miasteczek w Galicyi, po
siadających g i m n a z y a .
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2 ) Czortków jest siedzibą otwartego dnia 1 . listopada 
1911. r. sądu obwodowego, a zarazem stolicą obwodu czort- 
kowskiego, w którego skład wchodzi 8  sądów powiatowych 
(Borszczów, Bodzanów, Czortków, Husiatyn, Kopyczyńce, Miel
nica, Tłuste i Zaleszczyki). Obwód czortkowski liczy przeszło 
350.000 mieszkańców i nie posiada żadnego państwowego gim- 
nazyum. Na siedzibę tego gimnazyum jest wskazanem z na
tury rzeczy miasto Czortków, a zarazem jako siedziba prze
znaczonej dla tegoż obwodu Komendy uzupełniającej. Jak 
nierównomiernie traktowanym  jest obwód czortkowski pod 
względem zaopatrzenia go w zakłady naukowe, to wynika 
z porównania tegoż obwodu ze sąsiednimi obwodami stani
sławowskim i tarnopolskim. A to obwód stanisławowski ma 
trzy gimnazya i szkołę realną w Stanisławowie, a po jednem 
gimnazyum w Buczaczu i Tłumaczu. Obwód natomiast tarno
polski ma również trzy gimnazya i szkołę realną w Tarnopolu 
i jedno gimnazyum w Trembowli. Gdy zaś obwód czortkow
ski ani jednego podobnego zakładu nie posiada, przeto aż 
nadto oczywistą jest krzywda całej ludności obwodu czortkow- 
skiego.

3) Miasto Czortków jest siedzibą całego szeregu W ładz 
i Instytucyj publicznych, których pracownicy całkiem słusznie 
dla swoich rodzin otwarcia gimnazyum państwowego się do
magają. W szczególności istnieją w Czortkowie:

a) C. k. Sąd obwodowy wraz z zakładem karnym , liczący 
co najmniej urzędników . . . . . . .  60

1)) C. k. Dyrekcya okręgu skarbowego wraz z oddziałem 
należytościowym, licząca co najmniej urzędników. 25

c) C. k. Starostwo powiatowe, liczące z urzędami pomo
cniczymi urzędników co najmniej . . . . .  2 0

d) C. k. okręgowa Inspekcya lasów7 z urzędnikiem 1
e) C. k. Scminaryum nauczycielskie męskie, liczące nau

cz ycieli co najmniej . . . . . . . 1 0

f) C. k. Urząd pocztowy, telegraficzny i telefoniczny, li
czący urzędników . . . . 15

g) W ydział Rady powiatowej, liczący urzędników 5
li) C. k. Urząd kolejowy ruchu, liczący urzędników co

najmniej . . . . . . . . . .  1 0

i) C. k. Ogrzewalnia kolejowa, licząca urzędników <3
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j) C. k. Sekcya konserwacyi ruchu, licząca urzędników
co najmniej . . . . . . . . .  5

k) Stała delegacya Izby adwokatów, licząca 18 adwoka
tów i 20 koncypicntów czyli razem osób . 38

l) C. k. notaryusz z koncypientami . . . 3
ł) Lekarze . 10
m) Hank zaliczkowy (zast. Banku krajowego i austro-

węgierskiego), liczący urzędników co najmniej . 10
n) Inne lnstytucye kredytowe i ageneye, liczące urzędni

ków . . . . . . . . . . .  20
o) C. i k. Komenda uzupełniająca 95. p. p., jeden batalion

lego pułku i jeden szwadron dragonów, mające co najmniej 
oficerów i urzędników . . . . . .  40

p) Duchowieństwo gr. kat. i Funkcyonaryusze gminni 20
Łącznie więc jest osób ze stanu urzędniczego w Czortko-

wie najmniej 300, a drugie tyle podurzędników i pomocników' 
kancelaryjnych. Wszystkie te osoby potrzebują dla swych ro
dzin gimnazyum rządowego i nie są w stanie ponosić w obec
nych czasach niesłychanej drożyzny znacznych opłat (po 150 K 
rocznie od jednego dziecka) w prywatnein gimnazyum, które 
dotychczas istnieje w Czorlkowie.

4) Prywatne gimnazyum, utrzymywane przez Towarzy
stwo szkoły średniej w Czorlkowie, liczy obecnie 5 klas gimna- 
zyalnych, a z dniem 1. września 1012. roku ma zostać otwartą 
szósta klasa gimnazyalna. Utrzymywanie takiego ogromnego 
zakładu dla szerokich warstw całego obwodu przekracza zdol
ność ubogiego Towarzystwa, zwłaszcza, że w Galicyi istnieje 
cały szereg miast powiatowych, w których zostały otwarte 
gimnazya, chociaż miasta te w żaden sposób nie mogą doró
wnać Czortkowowi, jak n. p. Brzozów', Dembica, Kamionka 
slrumiłowa, Łańcut, Myślenice, Trembowla, Tłumacz, Sokal, 
Tarnobrzeg.

5) Miasto Czortków' jest odległe od sąsiednich gimna- 
zyów w Buczaczu i w Trembowli o 30, względnie o 40 kim 
i wobec tego nie może korzystać z tych zakładów, które zre
sztą są ogromnie przepełnione i miejscowym potrzebom za
dość nie czynią.

Z powyższych tylko przykładowo przytoczonych wzglę
dów Zarząd Towarzystwa szkoły średniej uprasza:
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Wysokie c. k. Ministerstwo raczy poprzeć jak najgoręcej 
upaństwowienie z dniem 1 . września 11)1 2 . roku prywatnego 
gimnazyum w Czortkowie, utrzymywanego przez Towarzystwo 
szkoły średniej w Czortkowie.

ZA ZARZĄD:
Zastępca prezesa : Prezes :

Ks. Albert Nowiński m. p. Dr. Ludwik Grzybowski m. p.
Za sek re tarza :

Apolinary Galewic: m. p.



Wiadomości szkolne
l .

S kład  g ro n a  nauczycie lsk iego .
a) Nauczyciele stali.

1. Basiński Stanisław , dyrektor, m ianowany uchwalą Za
rządu Tow. szkoły średniej w Czortkowie dniu 1. sier
pnia 1909., jako c. k. profesor gimnazyalny VIII. r. w c. k. 
gimnazyum w Sanoku, otrzym ał urlop na rok szkolny 
1911/12. rsptem c. k. Rady szkolnej krajowej z dnia dl. 
maja 1911. L. 9069/1Y. celem sprawowania kierownictwa 
w tutejszem gim nazyum ; uczył jęz. pols. w kl. V8, kali- 
grafii w kl. I a -j- b„, tygodniowo ó godz.

2. Chlebek Lesław, zast. nauczyciela, w I. półr. gospodarz 
kl. III.; uczył j. polskiego w kl. I a;i III3 IV8, języka ła
cińskiego w kl. II(I, jęz. greckiego w kl. IIIS, razem 20 
godz. tyg.; w II. pólr. uczył j. polskiego w kl. Ib,, II4 
1113 IV;j, jęz. niemieckiego w kl. I b 5, razem 18 godz. 
tygod., nadto był w II. półr. kuratorem  Kółka jęz. pol
skiego.

8. • Ks. Huniowski Aleksander, katecheta gimnazyalny oh. 
gr. kat., wikary u sz ekspon. przy cerkwi we W ygnance ; 
uczył religii gr. kat. w kl. la  -j- b1 III., IV2 Y.> i jedna 
egzorta2, razem 9 godzin tyg.

4. Jarem ko Stanisław , jako egz. zast. nauczyciela w Dro
hobyczu otrzyma! urlop celem sprawowania obowiązków 
nauczycielskich w tutejszem gim nazyum ; uczył w I. pół
roczu: matematyki w kl. I a 4- b(! III., IN/,, Y;j, bzyki 
w lik , geografii w 1 by; w II. pólr. objął gospodarstwo 
w kl. III. i skutkiem tego uczył geografii w kl. III., zam.

2
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w I b, razem w obu półroczach po 19 godz. tygod.; 
nadto w II. półroczu pomagał dyrektorowi w czynno
ściach kancelaryjnych i był kierownikiem kursów żeń
skich.

5. Lenczowski Antoni, jako zast. naucz, w c. k. gimnazyum 
w Jarosławiu za urlopem ; uczył historyi w kl. I—V10, 
geografii w I a2 II—V7; w II. p ó łr.: geogr. w Ib , zam. 
w III, razem w obu półroczach po 19 godzin, nadto 
w II. półr. prowadził specyalny kurs jęz. polskiego w 2 
godz. tyg., razem 21 godz.

(>. Mazanek Józef, zast. naucz, w W adowicach, za urlopem ; 
w II. półr.: gospodarz kl. Ib, uczył języka łacińs. w ki. 
I bB III|., jęz. greckiego w kl. III-, razem 17 godz. tyg.

7. Nowak Andrzej, zast. naucz., m ianowany w II. półr. 
w c. k. gimnazyum w Trembowli, za urlopem, gospodarz 
kl. V.; uczył w I. p ó łr.: jęz. łacińskiego w kl. Ib,.,, jęz. 
greckiego w kl. VB, w II. p ó łr .: j. łacińskiego w kl. II,. 
zam. w Ib, razem w obu półroczach po 17 godz. lyg.

8. Ks. Nowiński Albert, przeor OO. Dominikanów, zast. ka
techety gimnazyalnego ob. rz. kat.; uczył rek rz. kat. 
w kl. I—V10 +  1 egzorta na tydzień,, razem 12 g. tyg.

9. Rauchwerk Baruch, zast. naucz., w II. półr. m ianowany 
w c. k. gimnazyum w Trembowli, za urlopem, gospo
darz ki. la ;  uczył j. niemieckiego w kl. I a5 1114 IV4 V4, 
razem 17 godz. tyg.; nadto w II. półr. był kuratorem  Kółka 
języka niemieckiego.

10. Rząsa Józef, zast. naucz., w I. półr. gospodarz kl. Ib, 
pomagał dyrektorowi w czynnościach kancelaryjnych; 
uczył j. polskiego w kl. Ib 3 II4, j. łacińskiego w kl. IIIi;, 
j. niemieckiego w kl. I b5, razem 18 godz. tyg. — mmii i 
dnia 29. lutego 1912.

11. Szowa August, jako egz. zast. naucz, w c. k. realnem 
gimnazyum w Łańcucie, za urlopem, gospodarz kl. II.; 
uczył j. niemieckiego w kl. II4, matematyki w kl. II3, 
przyr. w kl. I a -U b4 II, V3, fizyki w kl. IV3, razem 
lt) godz. tyg.

12. Tyran Adam, zast. naucz., w II. półr. m ianowany w c. k. 
II. gimnazyum w Nowym Sączu, za urlopem, gospodarz 
kl. IV.; uczył w I. półr.: j. łacińskiego w kl. I afi IV6,
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j. greckiego w kl. IV4, razem 16 godz.; w II. półr. nadto 
j. polskiego w kl. I as, razem 19 godz. tyg.

b) N auczyciele pom ocniczy.

19. Butykowski Michał, zast. naucz, w c. k. seminaryum 
naucz, męskiem ; uczył języka ruskiego w kl. III2 IV2 V2, 
razem 6 godzin tygodniowo.

14. Gulewicz Erazm, kierownik 4 kl. szkoły m ęskiej; uczył 
j. ruskiego w kl. Ia  +  b4 II2, razem 6 g. tyg.

15. Jaworski Nikodem, prowizor, naucz. 6 kl. szk. męsk.; uczył 
gimnastyki w kl. I—V tygodn. 6 godz.

16. Starczewski Augustyn, zast. naucz, w c. k. seminaryum 
naucz, męskiem; uczył rysunków odręcznych w kl. I-—V 
tygod. 6 godzin.

c) N auczyciel relig ii M ojżeszowej

17. Hecht Gedalie, stały nauczyciel rei. mojż. dla szkół lu
dowych w Czort ko w ie; uczył religii mojż. w kl. I—V 
tygodniowo godzin 6.

d) N auczyciele p rzedm io tów  nadobow iązkow ych.
1. Lenczewski Antoni (j. w.), uczył historyi ojczystej w kl. IV 

tygod. 1 godz.
2. Poniecki Leon, naucz, pomocniczy c. k. seminaryum 

naucz, męsk.; uczył śpiewu w kl. I —V4, muzyki w kl. 
I—V2, razem 6 godzin tygod.

9. Starczewski Augustyn (j. w.), uczył w II. półr. od maja 
począwszy nauki zręczności (slójd) w zakresie kartoniar- 
stwa tygod. 2 godz.

e) L ek a rz  szkolny.
Dr. Sękiewicz Franciszek, c. k. lekarz powiatowy, do
cent hygieny w c. k. seminaryum naucz. męsk.



— 20

II.

Z m iany  w  G ron ie  n auczyc ie lsk iem
w porów nan iu  z r. 1911.

1. Ks. Bienik Mannes otrzymuje bezpłatny urlop celem 
poratowanie zdrowia na przeciąg r. szk. 1911/12. uchwałą 
Zarządu z dnia (5. września 1911.

2. Chlebek Lesław, kandydat zaw. naucz., mianowany nau
czycielem w7 tut. zakładzie uchwałą Zarządu Tow. szk. 
śr. z dnia 7. sierpnia 1911.

3. Mazanek Józef, kandydat zaw. naucz., mianowany, 
nauczycielem w tut. zakładzie uchwałą Zarządu z dnia 
1. lutego 1912.

4. Ks. Nowiński Albert, przeor 0 0 . Dominikanów, obejmuje 
w zastępstwie ks. Bienika Mannesa, katechety gimna- 
zyalnego, naukę religii rz. kat. uchw. Zarządu z dnia 
0. września 1911.

5. Rząsa Józef, zast. naucz., mianowany nauczycielem w tut. 
zakładzie uchwałą Zarządu z dnia 27. lipca 1911.; um arł 
dnia 29. lutego 1912.

6. Samborski Dymitr uwolniony na własną prośbę uchwałą' 
Zarządu z dnia 30. czerwca 1911.

7. Szowa August, egzaminowany kandydat zawodu naucz., 
mianowany nauczycielem w lut. zakładzie uchwałą Za
rządu z dnia 7. sierpnia 1911.

8. Tyran Adam, ukończony słuchacz filozofii, mianowany 
nauczycielem uchwałą Zax-ządu z dnia 7. sierpnia 1911.

9. Michał Butykowski, zast. naucz, w c. k. seminaryum 
naucz. męsk. w Czortkowie, mianowany pomocniczym 
nauczycielem uchwałą Zarządu z dnia 0. września 1911.

10. Jaw orski Nikodem, prowizoryczny naucz. 0 kl. szk. mę
skiej w Czortkowie, uczył gimnastyki z ram ienia Tow. 
gimnast. „Sokół“ w Czortkowie.

11. Starczewski Augustyn, zast. naucz, w c. k. semina
ryum naucz, męskiem w Czortkowie, mianowany nau
czycielem pomocniczym w tut. zakładzie uchwałą Zarządu 
z dnia 6. września 1911.
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III.

I)a tv  o d n o szące  sie do  G ro n a
ę  Zł

n auczyc ie lsk iego
za r. szk. 1911/12.

aj C. k. Rada szkolna krajowa rozp. z dnia 6. lipca 1912.
I. 9234/IY. udziela Stanisławowi Basińskiemu urlopu płatnego 
na rok szk. 1912/13. celem dalszego sprawowania kierownictwa 
prywatnego gimnazyum z pols. jęz. wyki. w Czortkowie.

b) C. k. Rada szk. kraj. pismem z dnia 15. maja 1912. 
zamianowała zastępcami nauczycieli kandydatów stanu nau
czycielskiego: Andrzeja Nowaka i Barucha Rauchwerka w c. k. 
gimnazyum w Trembowli, Adama Teolila Tyrana w c. k.
II. gimnazyum w Nowym Sączu i Józefa Mazanka w c. k. gim- 
nazyum w W adowicach, udzielając im równocześnie bez
płatnego urlopu do końca bieżącego r. szkolnego celem spra
wowania obowiązków nauczycielskich w tut. gimnazyum. Za
wiadamiając o tein, poleciła c. k. Rada szkolna krajowa 
kierownikowi zakładu, by od wymienionych zastępców nau
czycieli odebrał w zastępstwie właściwych pp. dyrektorów 
przepisaną przysięgę służbową. Przysięgę tę złożył p. Andrzej 
Nowak dnia 21. maja, reszta wyżej wymienionych dnia 20. 
maja 1912. r.

c) Rozporz. z d. 0. lipca 1912. 1. 9234/IY. udzieliła c. k. 
Rada szk. urlopu bezpłatnego na rok szk. 1912/13. celem dal
szego pełnienia obowiązków nauczycielskich w tutejszym za
kładzie następującym członkom Grona: 1) Antoniemu Len- 
czowskiemu, zastępcy naucz, w c. k. gimnazyum w Jarosła
wiu, 2) Stanisławowi Jaremce, egzamin, zast. naucz, w c. k. 
gimnazyum w Drohobyczu, 3) Andrzejowi Nowakowi, zast. 
naucz, w c. k. gimnazyum w Trembowli, 4) Baruchowi 
Rauchwerkowi, zast. naucz, w c. k. gimnazyum w Trembowli 
i 5) Augustowi Szowie, egzam. zast. naucz. c. k. gimnazyum 
realnego w Łańcucie.



IV.

W ażn ie jsze  ro z p o rz ą d z e n ia  w ła d z  szko lnych .

1) C. k. Ministerstwo W. i O. nadało prawo szkół pu
blicznych tutejszemu Zakładowi rozporządzeniem z dnia 22. 
grudnia 1911. I. 51363.

2) C. k. Rada szkolna krajowa rozp. z dnia 22. marca 
1912. I. 22807/IV. ex 1911. ogłasza, że c. k. Ministerstwo kolei 
żelaznych reskr. z dnia 7. listopada 1912. 1. 37102/6 zarządziło 
od 1. stycznia 1912. p r z y m u s  l e g i t y m a c y j n y  dla ko
rzystających ze zniżek kolejowych uczniów szkół średnich. 
Wszyscy uczniowie chcący korzystać ze zniżek kolejowych 
muszą posiadać karty identyczności, wystawione przez Dy- 
rekcyę odnośnego zakładu w ten sposób, że odwrotna strona 
fotografii własnoręcznie i wyraźnie przez ucznia podpisanej 
ma być zaopatrzona urzędową pieczęcią zakładu, tudzież k lau
zulą stwierdzającą identyczność osoby ucznia. Zniżki kolejowe 
bez takiej karty  identyczności nie będą uznane za ważne.

3) C. k. Rada szkol. kraj. rozp. z d. 10. maja 1912. I. 9102/IY. 
postanawia, że uczeń występujący z zakładu przed dniem 15. 
maja otrzymuje świadectwo odejścia bez ogólnego stopnia po
stępu. Uczeń zaś występujący z zakładu po dniu 15. maja 
otrzymuje świadectwo odejścia zawierające ogólny stopień po
stępu, który jeśli jest ujemny, stanowi przeszkodę do przy
puszczenia takiego ucznia po wakacyach do egzaminu wstęp
nego do klasy wyższej.

4) U. k. Rada szkol. kraj. rozp. z d. 14. marca 1912.
I. 1050/IV. w myśl rozp. P. Minist. Wyzn. i Ośw. z 5. stycznia 
1912. 1. 42838 ex 1911. poleca, aby na naukę historyi i geografii 
przeznaczono w II. półroczu klasy V. i I. półroczu klasy VI. 
po 2 godziny tygodniowo, natom iast, aby w I. półroczu 
klasy V. i w II. półroczu klasy VI. zniesiono naukę geografii, 
a pozyskaną w ten sposób jedną godzinę w tygodniu przy-
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dzielono nauce historyi. W  klasie V. i VI. przyznaje się z hi- 
storyi i geografii osobne noty.

5) C. k. Bada szkol. kraj. rozp. z d. 2(5. maja 1911.
1. 4758(1 cx 1910. ogłasza okólnik P. Ministr. Wyzn. i Ośw. 
z d. 28. sierpnia 1910. w sprawie wpływu cenzur z kaligratii 
i rysunków na wynik klasyfikacyjny i postanawia: W  szko
łach średnich można pozwalać na egzamina poprawcze z obo
wiązkowej nauki rysunków7, jeżeli uczeń z końcem pierwszego 
półrocza okazał w tym przedmiocie postęp przynajmniej do
stateczny. Cenzura z kaligrafii wywiera wpływ tylko w kie
runku dodatnim  przy ustalaniu ogólnego postępu ucznia 
z końcem roku szkolnego. Cenzura „dostateczna11 z obowiąz
kowej nauki rysunków stanowi przeszkodę w przyznaniu 
„chlubnego uzdolnienia11 do klasy następnej.

(>) C. k. Rada szk. kraj. rozp. z d. 21. marca 1912.
1. 4847/IY. ogłasza okólnik w sprawie organizowania t. zw. 
„scautingu11 wśród młodzieży szkolnej, nadto zabrania orga
nizowania l. zw. „dzikiego scautingu11, t. zn. patroli i drużyn 
młodzieży szkolnej, nie kierowanych przez fachowo wykształ
conych i odpowiedzialnych instruktorów, a przekroczenie tego 
zakazu ma być najostrzej karane.

7) Pan Minister Wyzn. i Ośw. rozp. z dnia 5. kwietnia 
1912. I. 14822 ogłasza okólnik w sprawie trwania roku szkol
nego i feryi w szkołach średnich:

W Galicy i zaczyna się rok szkolny 1. września, kończy 
30. czerwma. W akacye trwrnją zatem od 1. lipca do 31. 
sierpnia.

Pierwsze półrocze kończy się 31. stycznia, jeżeli jednak 
dzieii ten przypada na niedzielę, 30. stycznia; drugie półrocze 
zaczyna się 1. lutego, względnie 31. stycznia, ale dzień 1. lu
tego jesl wolny od nauki.

Ferye Bożego Narodzenia trwają w7 Galieyi zachodniej 
oil 22. grudnia do 7. stycznia w łącznie; w Galieyi wschodniej 
od 22. grudnia do 27. grudnia włącznie (obrządek rzym.-kat.) 
i od 5. do lt). stycznia włącznie (obrz. grec.-kat.).

Ferye w ielkanocne trwają w Galieyi zachodniej od wtorku 
przed niedzielą wielkanocną do środy po niedzieli wielkanoc
nej włącznie ; w7 Galieyi wschodniej od środy przed niedzielą 
wielkanocną do środy po niedzieli wielkanocnej włącznie (dla 
obu obrządków).



W ażn ie jsze  u c h w a ły  Z arząd u  T o w a rz y s tw a  
szk o ły  ś red n ie j w  C zortkow ie.

Na posiedzeniu dnia (i. września 1911. uchwalił Zarząd, 
co następuje :

1) Poruczyć naukę religii rz. kat. ks. Albertowi Nowiń
skiemu w zastępstwie księdza Bienika Matinesa, znajdującego 
się na urlopie, przyczem nauka ma być udzielaną w 10 go
dzinach tygodniowo, a rem uneracya za te czynność wraz 
z jedną egzortą na tydzień wynosić będzie 1000 K rocznie, 
płatnych w ratach kwartalnych z dołu.

2) Poruczyć naukę religii gr. kat. dotychczasowemu ka
techecie ks. Aleksandrowi Huniowskiemu z tern, że nauka ma 
być udzielaną w 7 godzinach tygodniowo, a rem uneracya za 
tę czynność wraz z jedną egzortą tygodniowo wynosić będzie 
600 Iv rocznie, płatnych kwartalnie z dołu.

3) Poruczyć naukę religii mojżeszowej dotychczasowemu 
nauczycielowi p. Gedaliemu Hechtowi, przyczem nauka ma 
być udzielaną w 6 godzinach tygodniowo, a rem uneracya za 
tę czynność wynosić będzie 500 K rocznie, płatnych w ratach 
kwartalnych z dołu.

4) Poruczyć p. Erazmowi Gulewiczowi, kierownikowi 
4 kl. szk. męskiej ludowej w W ygnance, i p. Michałowi Bu- 
tykowskiemu, zast. nauczyciela c. k. seminaryum nauczyciel
skiego męskiego w Czortkowie, naukę języka ruskiego z tern, 
że każdy z nich udzielać będzie po 6 godzin tygod. i pobierać 
za swą czynność wynagrodzenie po 500 K rocznie, płatnych 
w ratach miesięcznych z góry.

5) Poruczyć p. Leonowi Ponieckiemu, nauczycielowi śpiewu 
i muzyki w Czortkowie, naukę śpiewu i muzyki uczniów' 
wT gimnazyum z. tem, że nauka śpiewu obejmować ma 4 godz.
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tygod., zaś muzyki 2 godz. tvg., a wynagrodzenie za tę naukę 
wraz z należytością za przepisywanie nut ma wynosić 600 K 
rocznie, płatnych w ratach miesięcznych z góry.

6) Poruczyć naukę rysunków zamianowanemu już po
przednio nauczycielem rysunków p. Augustynowi Starczew
skiemu, zast. naucz, przy c. k. seminaryum nauczycielskiem 
męsk. w Czortkowie, a równocześnie powierzyć mu naukę 
kartoniarstw a, a to naukę rysunków w (i godz., zaś naukę 
kartoniarstw a w 2 godz. tygod. W ynagrodzenie łączne za te 
czynności wynosić będzie 600 K rocznie w ratacli miesięcz
nych z góry.

Na posiedzeniu dnia 15. września 1911. uchwalił Zarząd:
1) Pensye wszystkich stałych nauczycieli zakładu, którzy 

złożyli państwowy egzamin nauczycielski, podniesiono do kwoty 
2200 t. j. dwa tysiące dwieście K rocznie.

Wszyscy więc członkowie Grona, mający egzamin pań
stwowy, otrzymują od 1. września 1). r. powyższą płacę, inni 
zaś, którzy złożą ten egzamin później, otrzymają podwyżkę 
o 200 K rocznie z początkiem najbliższego półrocza szkolnego, 
następującego po owem półroczu szk., w ciągu którego złożą 
z pomyślnym skutkiem wspomniany egzamin.

Zawiadamiając o powyższej uchwale całe Szan. Grono 
naucz., ma Zarząd Towarzystwa nadzieję, że będą one zachętą 
do jak najrychlejszego złożenia egzaminu, a w następstwie 
tego do tcm owocniejszego pełnienia obowiązków zawodowych.

Dalej uchwalił Zarząd Towarzystwa szk. średniej powie
rzyć, tak jak lat poprzednich, naukę gimnastyki uczniów lut. 
gimnazyum polskiemu Towarzystwu gimnastycznemu „So
kół" w Czortkowie. Nauka ta odbywać się ma 6 godz. tygodn., 
a remuneracya za nią wynosić będzie 700 K rocznie, płatnych 
w ratach półrocznych. Uchwalono przytem, że nauczyciel gim
nastyki ma co 2 tygodnie przedkładać Dyrekcyi gimnaz. 
program ćwiczeń uczniów.

Na posiedzeniu dnia 2<S. m arca 1912. uchwalił Zarząd:
1. Celem wywarcia wpływu na rodziców i opiekunów 

młodzieży, ażeby ta ostatnia z większą pilnością do nauk się 
przykładała, postanawia się wydać odezwy do rodziców i opie
kunów z przypomnieniem, że od początku roku odbywają się
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w każdą niedzielę konferacye Grona nauczycielskiego z rodzi
cami i opiekunami uczniów.

2) Uczniowie zakładu Towarzystwa, którzy byli na osta
tniej konlerencyi okresowej wykazani z 4 lub więcej przed
miotów, a na najbliższej konferencyi okresowej również z tylu 
przedmiotów wykazani będą, tracą uwolnienie od czesnego.

3) Z końcem roku szkolnego Grono nauczycielskie za
kładu na osobnej konlerencyi uchwali przedstawić Zarządowi 
Towarzystwa do zatwierdzenia wykluczenie z zakładu tych 
uczniów, którzy dla złych postępów i złego zachowania się 
na to zasługiwać będą.

4) Uchwalono nabyć przybory do nauki kartoniarstw a 
wedle przedłożonych przez Dyrekcyę zakładu wniosków.

5) Uchwalono wszystkim egzaminowanym nauczycielom 
zakładu podnieść pensyę z 2.200 na 2.600 K, zaś niegzamino- 
wanym z 2.000 K na 2.200 K rocznie z ważnością od 1 
września 1012. r.

6) Przyznano nauczycielowi, pomagającemu Dyrektorowi 
w czynnościach kancelaryjnych, począwszy od 1. września 1912. 
roku remuneracyę w kwocie 400 K. rocznie.

7. Uchwalono w czasie wiosennym i letnim urządzać 
wycieczki dla młodzieży szkolnej; przyczem na koszta ugoszcze
nia młodzieży na każdej wycieczce (z wykluczeniem alkoho
lów) wyznaczono kwotę 5 K z kasy Towarzystwa.

Dnia 2. stycznia 1912. uchwalono:

W ciągu jednego i tego samego półrocza szkolnego nie- 
dopuszczalnem jest wnoszenie przez jednego i tego samego 
ucznia ponownych próśb o uwolnienie od czesnego, wobec 
czego każda następna prośba przez Dyrekcyę z urzędu od
rzuconą być winna.

Z dniem 1. lutego 1912. obniżonem zostało czesne dla 
uczniów tut. Zakładu z 15 na 12 K miesięcznie.

3) Podniesiono od 1. stycznia 1912. pobory służbowe 
p. Antoniemu Lenczowskiemu na 2.600 K, zresztą zaś egza
minowanym nauczycielom na 2.400 K, nieegzaminowanym na 
2.200 K rocznie.

4) P. Stanisławowi Jarem ce za pomaganie Dyrektorowi 
w czynnościach kancelaryjnych przyznano rem uneracyę w kwo
cie 200 K rocznie w ratach miesięcznych do końca r. szk. 1912.
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Dnia 1 <S. kwietnia 1912.:
1) Udzielono p. Andrzejowi Nowakowi urlopu l()-dniowego 

z powodu przygotowywania się do egzaminu nauczycielskiego.
2) Remuneracyę za udzielanie nauki jez. ruskiego w tut. 

gimnazyum podniesiono z 500 na 600 K rocznie za rok szk. 
1911/12.

3) Zatwierdzono wydalenie jednego ucznia z kl. 1 1).
Dnia 13. czerwca 1912. przyznano p. Stanisławowi Jaremce 

remuneracyę za kierownictwo kursów żeńskich w kwocie 
200 K, płatną dnia 1. lipca 1912.



vr.

F izyczne w y c h o w a n ie  m łodzieży .
W roku szkolnym ubiegłym zmieniły sio warunki po

mieszczenia młodzieży tutejszego gimnazyum pod względem 
hygienicznym bardzo korzystnie, w porównaniu zwłaszcza z r. 
szk. 1910/11. Zarząd Tow. szk. średniej wynajął bowiem od 
1. września 1912. roku budynek cały od Kółka rolniczego, 
w którym poprzednio mieściła się szkoła żeńska. Klasy w tym 
budynku są obszerniejsze i jaśniejsze i w zimie cieplejsze.

Ponieważ budynek ten mieści się przy zbiegu dwóch ulic 
ruchliwych bardzo, gdyż jedna łączy miasto z dużą wsią W y
gnanką, a druga prowadzi z miasta do dworca kolejowego, 
przeto burm istrz miasta Czortkowa, p. Ludwik Noss, na prośbę 
Dyrekcyi i Zarządu z poczuciem prawdziwie obywatelskiein 
w interesie zdrowia młodzieży polecił w dnie posuchy (z wy
jątkiem niestety miesięcy wakacyjnych) skrupiać obie ulice 
wzdłuż budynku zapomocą miejskiego beczkowozu, za co Py- 
rekcya wyraża Panu Burmistrzowi in. Czortkowa najgorętsze 
podziękowanie tem więcej, że budynek gimnazyalny z koniecz
ności mieści się jeszcze dotąd w sąsiedniej gminie wiejskiej 
W ygnance. Jak poprzednich lat, tak i tego roku udzielało 
Towarzystwo gimnastyczne „Sokół" sali i nauczyciela na ćwi
czenia gimnastyczne dla uczniów gimnazyalnych, za co To
warzystwo w' tym roku płaciło 700 K rocznie. Na gimnastykę 
obowiązani byli uczęszczać wszyscy uczniowie, uwolnić od 
gimnastyki mogli się uczniowie tylko na podstaw ie świadectwa, 
wystawionego po poprzedniem zbadaniu przez lekarza szkol
nego.

Ćwiczenia gimnastyczne odbywały się w sali gimnastycz
nej, zaś wr dnie pogodne na wrolnem powietrzu.

Gry i zabawy odbywały się w ciągu września i od 
końca kwietnia począwszy, o ile pogoda na to pozwalała.
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kilkakrotnie w ciągu tygodnia pod okiem bądżto nauczyciela 
gimnastyki, bądź innych członków Grona. Również w czasie 
pauz zabawiali się uczniowie na podwórzu szkolnem.

Wycieczek w okolicę i do lasów najbliższych odbyło się 
w obu półroczach 2 2 .

Wycieczki te miały na celu częścią zabawę, częścią naukę, 
n. ]). zbieranie okazów przyrodniczych, zapoznawani^ się z po
jęciami geograficznemi i t. p., a w ięc : badanie zmiany hory
zontu, pomiary długości i powierzchni, ćwiczenia w czytaniu 
mapy sztabowej ( 1  : 2 0 0 .0 0 0 ).

Zarząd Towarzystwa w II. półr. wyznaczył na każdą wy
cieczkę 5 K na posiłek dla młodzieży, zwłaszcza mniej za
możnej, z wyłączeniem jednak zupełnem alkoholów'. Kąpieli 
używali uczniowie w rzecze Serecie, płynącej tuż pod mia- 
stem.

Celem utrzym ania zdrowego powietrza w klasach za
puszczano 0  razy w ciągu roku podłogi w całym budynku 
olejem, pochłaniającym pył, nadto w czasie pauz przewie
trzano klasy starannie.

Większa część klas posiada już ławki systemu dwojaków, 
zastosowane do wzrostu uczniów.

Arkusze zdrowia, o których w poprzednich sprawozda
niach obszernie pisa! lekarz szkolny Dr. Franciszek Sękiewicz, 
prowadzono i w tym roku w dalszym ciągu.

Za czuwanie nad zdrowiem młodzieży gimnazyalnej 
i bezpłatną pomoc lekarską w wielu wrypadkach, ofiarowaną 
niezamożnym uczniom lut. zakładu, wyraża I)vrekcya leka
rzowi szkolnemu Drowi Franciszkowi Sękiewiczowi szczere 
podziękowanie.



VII.

P lan  n au k o w y .

Nauka w klasach od I. do V. tutejszego gimnazyum udzie
laną była podług planu naukowego, zaprowadzonego w gali
cyjskich ginmazyach rozporządzeniem c. k. Rady szkolnej 
kraj. z dnia 2. sierpnia 1909. I. 44242.

Języka ruskiego, jako przedmiotu obowiązkowego dla 
uczniów publicznych, uczono w tutejszym zakładzie od kl. 
I—IV. według planu B, znajdu jącego się w Sprawozdaniu c. k. 
Rady szk. k. z r. 1902/3., tudzież w okólniku z dnia 31. sier
pnia 1903. 1. 16927, od V. kl. począwszy według planu poleco
nego rozporządzeniem z dnia 5. sierpnia 1905. 1. 24604, 19. 
września 1910. I. 45026, 8 . grudnia 1910. I. 72581 i 16. listo
pada 1911. I. 20820.

Plan naukowy dla kl. I—IV. drukowany był w Sprawo
zdaniu tutejszego gimnazyum za rok 1909/10., dla kl. V.w Spra
wozdaniu za r. 1910/11.

Plan naukowy dla kl. VI. podaje się poniżej:

Klasa VI.
N a u k a  re l ig i i  2 g o d z i n y  ty g o d n io w o .

Według osobnych przepisów.
J ę z y k  po fsk i  3 g o d z i n y  ty g o d n io w o .

Czytanie celniejszych dzieł literatury narodowej od po
łowy wieku XVI. do końca wieku XVIII. — według wypi
sów. — Uzupełnienie nauki szkolnej czytaniem domowem 
(porów naj: lektura obowiązkowa).

Ilistorya literatury (na podstawie lub przy sposobności 
czytanych wyjątków) od początku do końca wieku XVIII.

Deklamacya — jak w kl. I.
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W ypracowania stylistyczne: 3 szk., 2 dom. na półrocze. 
— Osobno podany wykaz lektury.

Język ruski.

Czytanie celniejszych dzieł literatury ruskiej od najda
wniejszych czasów aż do końca XVIII. w. — według wypi
sów. — Uzupełnienie nauki szkolnej czytaniem domowem.

Uistorya literatury (na podstawie lub przy sposobności 
czytanych wyjątków) od początku do końca XVIII. w.

Deklamacya — jak w ki. V.
W ypracowania stylistyczne — 5 na półrocze, z tych 3 

szkolne, 2 domowe.

Język łaciński ó godzin tygodniowo.

Lektura a godzin. W I. półroczu Salustyusza Jugurta 
albo K aty lina; z Cycerona przynajmniej jedna mowa prze
ciw Katylinie; w II. półroczu Eneida W ergiliusza w wolnym 
wyborze; uczniowie powinni pozyskać pogląd na całą treść 
i budowę epopei. W ybór z Sielanek i Georgik według uzna
nia nauczyciela.

Nauka gram atyki i stylistyki (1 godzina tygodniowo) 
oraz wypracowania szkolne jak w klasie V.

Uwaga : We wszystkich klasach stopnia wyższego należy 
lekturę szkolną uzupełniać według możności nieobowiązkową 
lekturą domową, kontrolowaną przez nauczyciela.

Język grecki 5 godzin tygodniowo.
L ektura: w I. półroczu: W ybrane partye z Iliady Ho

mera w wymiarze (i—7 ksiąg; w 11. półroczu: W ybór z He- 
rodota z szczegół nem uwzględnieniem wojen perskich. Prócz 
tego według możności lektura jednego żywota Plutarcha.

Gramatyka i wypracowania piśmienne jak w kl. V.
Uwaga: Począwszy od klasy VI. należy lekturę szkolną 

uzupełniać według możności lekturą prywatną, kontrolowaną 
przez nauczyciela. Można się do tego posługiwać stosowną 
chrestomatyą.

Język niemiecki 4 godziny tygodniowo.
Gramatyka jak w klasie V.
L e k tu ra : Lektura prozaiczna, jak w klasie V. Poezya 

epicka i liryczna, łatwiejsze utwory dramatyczne. Memorowa-



nie jak w klasie V. Obowiązkowa lektura domowa jak 
w klasie V., oprócz tego dłuższe opowiadania i łatwiejsze 
komedye.

Ćwiczenia w ustnem wyrażaniu myśli jak w kl. V.
Poetyka i stylistyka przy sposobności lektury i na pod

stawie wiadomości pozyskanych w nauce języka ojczystego 
(w klasie V.).

Podawanie wiadomości literackich w związku z lekturą, 
opowiadania z życia najwybitniejszych autorów.

W ypracowania piśmienne jak w klasie V., nadto tematy 
z historyi powszechnej, z zakresu literatury starożytnej, stre
szczanie scen dramatycznych, stanowiących całość w sobie 
zamkniętą.

Osobno podany wykaz lektury domowej i szkolnej.

H i s t o r y a  3 g o d z i n y  ty g o d n io w o .

Historya czasów nowożytnych do rewolucyi francuskiej 
(wyłącznie).

G e o g r a f ia  1 g o d z i n a  ty g o d n io w o .

Europa północna, wschodnia i środkowa (z wyłączeniem 
Austro-Węgier) według tych samych zasad co poprzednio. 
Rzut oka na Afrykę i Azyę.

M a t e m a t y k a  3 g o d z in y  ty g o d n io w o .

A rytm etyka: Logarytmy. Równania stopnia drugiego
0 jednej niewiadomej, a bardzo łatwe o kilku niewiadomych. 
Najprostsze rów nania stopni wyższych, które dadzą się bez 
forteli sprowadzić do równań stopnia drugiego. Liczby nie
wymierne, urojone i zespolone, o ile prowadzi do nich roz
wiązywanie owych równań. Graficzne przedstawienie funkcyi 
stopnia drugiego i zastosowanie jej przy rozwiązaniu równań 
stopnia drugiego.

Geoinetrya i trygonom etrya: Funkcye kątów, graficzne 
ich przedstawienie, zwłaszcza celem wpojenia ich właściwości
1 związków. Rozwiązywanie trójkątów. Powtórzenie twierdzeń 
i metod, znanych z nauki i planimetryi i stereometryi, przy 
sposobności ich porównania z twierdzeniami i metodami try- 
gonometrycznemi. W ielostronne zastosowanie trygonometryi 
do zadań z zakresu miernictwa w geografii, astronomii i t. d.,
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przyezem uczniowie w inni sami według możności oznaczać 
elementu określające zapomocą pomiarów (dokonywanych 
choćby tylko z grubsza).

H is to r y a  n a t u r a l n a  2 g o d z in y  ty g o d n io w o .

Zoologia: Somatologia z uwzględnieniem najważniejszych 
faktów z zakresu fizyologii i hygieny. Klasy zwierząt na tle 
form typowych ze stanowiska morfologiczno-anatomicznego, 
a w stosownych miejscach także ze stanowiska historyi roz
woju z pominięciem wszystkich niepotrzebnych szczegółówr 
systematyki zoologicznej.

R y s u n k i  o d r ę c z n e  2 g o d z in y  ty g o d n io w o .

W edług planu nauki, obowiązującego równocześnie 
wr szkołach realnych, z zachowaniem zakresu i rozkładu ma- 
teryału na poszczególne klasy, atoli z koniecznem ogranicze
niem poszczególnych działów ze względu na mniejszą ilość 
godzin.

G i m n a s t y k a  2 g o d z in y  ty g o d n io w o .

VIII.

L ek tu ra .

1) W  j ę z y k u  p o l s k i m :
Klasa V.: A. Mickiewicz: Pan Tadeusz, Ballady i ro

manse. Słow acki: Powieści poetyczne. W. Pol : Moliort. Sien
kiewicz: Nowele, Zbiór nowrel (wyd. Westa) Cz. 1. Szajnocha : 
Szkice historyczne lub Kubala: Szkice historyczne, wedle w ła
snego wyboru ucznia. K rasicki: Myszeis.

Klasa VI.: Kochanowski: Odprawia posłów, Treny. Skar
ga : Kazania sejmowe (wybór). Szymonowicz: Sielanki (wy
bór). Kraszewski: Powrót do gniazda. Pasek : Pamiętniki. 
Sienkiewicz: Krzyżacy. Korzeniowski: Kollokacya, Spekulant. 
Krasicki: Satyry (wybór). Niemcewicz: Powrót posła. Zabło
cki :  Sarmatyzm. Korzeniowski: Listopad. Kitowicz: Opis 
obyczajów (wyd. Jankowskiego).

3
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2 ) W j ę z y k u n i e m i  e c k i m:
Klasa V .: Die Heldensage w wydaniu Graesera. Aus dem 

Leben eines Taugenichts Eichendorla. Dorfgeschichten Ber- 
tholda Auerbacha.

Klasa VI.: Lessing: Minna von Barnlielm, Nathan der 
Weise, Emilia Galotli. Schiller: Wilhelm Tell.

3) W j ę z v k u ł a c i ń s k i m :
KI. III.: Cornelius Nepos: Milciades, Themislocles, Cimon, 

Aristides, Pelopidas, Epaminondas, Hannibal, reszta na lek- 
lurę prywatną.

KI. IV.: Caesar: De bello Gallico: Lilt. I, II, IV, VI. Ks. 
III. na 1. pryw.

KI. V.: Caesar: De bello Gallico: ks. VII. O ridius: Tri- 
stium ks. IV. 10 Metamorph. I. 89—1(52 (Cztery pory roku). 
2(52—312 (Potop). 313—413 (Deukalion i Pyrrha). V. 383—437. 
V. 4(54—371 (Porwanie Prozerpiny). VI. 14(5—312 (Niobe). 
VIII. 183—233 (Daedalos i Ikaros). VIII. (518—720 (Filemon 
i Baucis). X. 1—(53, 72—77 (Orfeusz i Eurydyka). XI. 87—193 
(Król Midas). — Fasti: IV. (Arion). XIII. (Zgon Fabiuszów). 
— Epist. ex Ponto I. 3 (O słodka ojczyzno !). — Livius (w II. 
półr.j ks. I. (wybór) — ks. XXI na lekturę domową.

KI. VI.: Salluslius: B. lugurthinum  — Catilina na lekt. 
domową. — Cicero: In Catilinam or. I. — or. III. na lekt. 
dom. — Vergilius : Ecloga I. — V. na lekt. dom. — Georgi- 
con : II. 10(5—17(5 (Laudes Italiae). II. 319—343 (Laudes \itae 
rusticae). — A eneis: ks. I., II. (w całości), zaś IV. na lekt. 
domową.

4) W j ę z y k u g r e c k i m :
KI. V.: Ksenofont: Anabasis w Chrestom : 1, 2, 4, 6 , 7, 

11, 13, 17. Cyrop : I. 3, (5. — Hom era: Iliada: ks. I. i III.
KI. VI.: Homera: Iliada: ks. VI., VII., XVI., XVIII., XXII., 

XXIV. (ks. X. i XV. na leki. dom.). — Herodot: ks. VIII. (ks. 
VII. na lekt. dom.). — Ksenofont: Memorabilia. Herkules. Przy
jaźń.
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IX.

T em a ty  w y p ra c o w a li p isem n y ch .

A) W  j ę z y k u  p o l s k i m :

Klasa V.
1. Jesień. Opis na podstawie ustępów prozaicznych i pie

śni o jesieni, zawartych w Wypisach,- wreszcie na podst. 
własnej obserwacyi ucznia (szk.).

2. Stosunek poety do społeczeństwa. Na podstawie J. I. 
Kraszewskiego ust. p. t. Pierwsze kroki (dom.).

.'i. Treść i myśl którejkolwiek noweli, przeczytanej ze 
zbiorku p. t. Nowela polska cz. I. (wyd. Westa) (szk.).

4. Krótka osnowa powieści poetycznej J. Słowackiego 
p. I. Jan Bielecki (dom.)

5. Emisaryusz na Litwie za czasów ks. Warszawskiego. 
Charakterystyka na podstawie ks. Pana Tadeusza (szk.).

(i. Kolejna zmiana w duszy nieszczęśliwego ojca. Na pod
stawie J. Słowackiego: Ojciec zadżumionych (szk.).

7. Wesele wiejskie. Obrazek obyczajowy na podstawie 
Wiesława Brodzińskiego i ust, z Reymonta Chłopów i miejsco
wych zwyczajów wiejskich (dom.).

<3. Historya starego zamczyska, na podst. II. ks. Pana Ta
deusza (szk.)

0 . Jak  pojmują miłość ojczyzny ks. Piotr Skarga i Karol 
Libelt? (dom.).

10. Streścić którykolwiek szkic historyczny Szajnochy, 
poznany na podstawie lektury domowej (szk.).

Stanisław Basiński.

B) W j ę z y k u  n i e m i e c k i m :

Klasa V.

1 . Ein angenelimer Tag aus meiner Ferienzeit (dom.).
2 . Sigurds jugendliche Heldentaten (nach der altnordi- 

schen Nibelungensage (szk.).
3. l)ie Sundflut (nach Ovids Umwandlungen) (dom.).
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4. Roland im Engpass von Roncevalles (freie W iedergabe 
eines Vortrags) (szk.).

5. Grażynas heldenmiitiger Opfertod (dom.).
6 . Schiller in der Karlsschule (szk.).
7. Im Schiller’schen Gedichte : „Die Biirgschaft“ sind die 

W orte „die Treue ist doch kein leerer W ahn“ zu begninden 
(dom.).

8 . Kriemhildens seelische Yorgange nach Siegfrieds Er- 
mordung (szk.).

9. Auffassung von Schuld und Siihne im Schillerschen 
Gedichte: „Die Kraniche des Ibykus“ (dom.).

10. Die Griindung Roms (nach Livius) (szk.).
11. Der erste Biirgerkrieg in Rom und seine Folgen 

(dom.).
12. Freie Ubersetzung aus dem Polnischen ins Deut

sche (szk.).
Bernard Rauchwerk.

C) W  j ę z y k u r u s k i m :
Klasa V.

1. Jak  poet widzywaje sia do zori ? (Stych T. Szew- 
czenka) (szk.).

2. Podii hordoho caria. Na osnowi lektury (dom.).
3. Szczo howoryt kazka narodna pro lastiw ku? Na 

osnowi ust. 10. p. z. Lastiwka (szk.).
4. Opowisty bajku p. z. Soncie ta witer (dom.).
5. Podaty charakterystyku Martina Boruli. Na osnowi 

lektury (dom.).
6 . Zmist werszyka p. z. Cyhan pasicznyk (szk.).
7. Z pisni „O pólku Ihora": Poworot Ihora na Ruś (szk.).
8. Napysaty deszczo pro najdawn ijszu kulturu ukraińsko- 

ruskich plemen (dom.).
9. Jak  liczyty liniwstwo ? Na pidstawi Propowid’ do li

ny wych ludyj (szk.).
10. Krasa wesny. Na osnowi styeha p. z. W esna (dom.).

XI. Butijkowski.
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X.

Ś ro d k i n au k o w e .
1. Biblioteka nauczycielska jest jeszcze z powodu braku 

funduszów bardzo skromna. Zakład prenum eruje następujące 
czasopism a: 1) Rodzina i szkoła wraz z bezpłatnym doda
tkiem popularno-naukowym Wiedza i praca. 2) Muzeum (w da
rze). 3) Dziennik urzędowy c. k. Rady szkolnej krajowej (dar 
c. k. Rady szk. krajowej). 4) Wiedza i postęp, 5) Wyzwolenie. 
6 ) Czasopismo pedagogiczne (dar c. k. Rady szk. kraj.).

Inwentarz biblioteki doszedł z końcem b. r. szk. do 
liczby 104. Nadto zakupiono w tym roku encyklopedyę Brock- 
hausa.

2. Biblioteka uczniów. Inwentarz wykazuje 375 dzieł.
3. Biblioteka dla niezamożnej młodzieży obejmuje około 

1 0 0  podręczników szkolnych, częścią zakupionych z fundu
szów „Pomocy k o leż e ń sk ie jcz ę śc ią  darowanych przez m ło
dzież.

4. Gabinet geografii i historyi powszechnej obejmuje 
z końcem b. r. szk. 54 liczb, w czem mieszczą się mapy, 
globy, obrazy poglądowe, przybory do mierzenia.

5. Gabinet fizykalny. — Inwentarz obejmuje w b. r. 50
liczb.

6 . Gabinet przyrodniczy wykazuje wedle inwentarza 
w r. b. 90 liczb, w czem znajdują się okazy wypchane, pre
paraty spirytusowe i suche, tablice poglądowe, obrazy, m ikro
skop syst. Reicherta i przybory do mikroskopowania syst. 
W alter Siede; Cathcart - Mikrotom popr. przez prof. Lupkę, 
prócz tego okazy z zakresu chemii i mineralogii.

W ciągu roku otrzym ał gabinet kilka darów, a m iano
wicie :

1) Od WP. Dra Wągrowskiego, em. inspektora sanitar
nego: kości mamuta, znalezione na W ygnance.

2) Od WP. Wołoszyńskiego, dzierżawcy folwarku Wa- 
wrynowa : parę rogów.

3) Od WP. Banacha, kupca w Czortkowie: wypchany 
okaz mewy.

4) Od WP. Krzaklewskiego, adm inistratora dóbr w Mo- 
relówce : wypchany okaz cietrzewia.
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Za dary te wyraża Dyrekcya wyżej wymienionym WP. 
uprzejme podziękowanie.

7. Gabinet geometryi i arytm etyki zawiera 12poz., a m ia
nowicie cyrkle, linie, trójkąty, kątomierze, zbiór brył geome
trycznych i t. p.

8 . Gabinet rysunków odręcznych zawiera w b. r. szk. 
13B pozycyi, wśród których znajdują się trzym adła systemu 
Zaaka, bryły do rysunku perspektywicznego, naczynia gliniane, 
motyle w pudełkach oszklonych, zabawki i t. p.

9. Gabinet do nauki zręczności (slójd). W tym roku 
dzięki subwencyi Wysokiego W ydziału krajowego zakupiono 
przybory do kartoniarstwa. Inwentarz obejmuje obecnie 84 
sztuk, w czem mieszczą się deski lipowe większe i małe do 
krajania, nożyce, kostki introligatorskie, linie stalowe, noże 
introligatorskie i cyrkle, obcęgi, m łotki, węgielnice, prasy 
i ramy introligatorskie, lampa do gotowania kleju, toczydło 
i zapas pewien tektury i różnokolorowych papierów i płótna 
introligatorskiego.

10. Gabinet dla nauki śpiewu i muzyki wykazuje w b. r. 
szk. 2(4 numerów różnych nut, nadto partytury głosowe 
i kilka instrumentów, jak altówka, trąbki, piccolo.

1 1 . Środki pomocnicze do nauki języka niemieckiego 
obejmują ó pozycyi, a to Meinholda: Obrazy do nauki po
glądowej.

12. Inwentarz sprzętów i wewnętrznego urządzenia kan- 
celaryi, gabinetów, sali konferencyjnej, korytarzy i klas wy
nosi obecnie 252 sztuk, wr czem mieszczą się obrazy, lampy, 
wieszadła, spluwnczki, stoły, stołki, stopnie, tablice, ławki itd.

XI.

S p raw o zd an ie  ze s ló jd u  k a rto n ia rs tw a .

Uczniów zapisało się 14 i uczęszczało 14.
Nauka kartoniarstw a rozpoczęła się dnia 2. maja b. r. 

i odbywała się wr 2  godzinach tygodniowo.
Pierwsza lekcya była poświęcona poznaniu narzędzi, 

przygotowaniu tychże (ostrzenie, pouczenie o obchodzeniu się
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z narzędziami) pouczenie o ich użyteczności, o materyale 
i sporządzaniu kleju i klajstru.

W następnych lekcyach przerobiono: ćwiczenia w cięciu 
tektury i oklejaniu krawędzi, jako też i płaszczyzn (figury geo
metryczne, trójkąt, czworobok, sześciobok, koło).

W ostatnich lekcyach przystąpiono do sporządzenia pu
dełka. Wszystkich lekcyi dwugodzinnych było sześć.

Czortków dnia 1. Iipca 1912.

Augustyn Starczewski.

XII.

U zu p e łn ia jący  k u rs  n au k i języka po lsk iego.
Kurs języka polskiego otwarty został w tut. gimnazyum 

wskutek zauważonych braków w słowie i piśmie, zwłaszcza 
u młodzieży izraelickiej.

Na kurs ten zapisało się 48 uczniów, a mianowicie: 
z kl. 1. a i 1) — 28 ucz., z ki. II. — 13 ucz., z. kl. III. — 
!i ucz., razem 47 uczniów.

Nauka obejmowała : głośne czytanie wzorowych ustępów, 
opowiadanie, omawianie błędów, spotykanych najczęściej 
u tutejszych uczniów, dyktaty i poprawianie ich razem 
z uczniami podczas godzin kursowych.

Prócz lego przerabiano stosownie do potrzeby pewne 
partye gramatyczne.

W czasie lekcyi zachęcano uczniów do lektury polskiej 
(łatwe opowiadania z biblioteki szkolnej) i do unikania żar
gonu w rozmowie poza szkołą.

Nadto starano się wpływać na mniej inteligentnych ro
dziców Izraelitów w czasie niedzielnych konlerencyi wywia
dowczych, b}' dla własnego interesu i dobra synów swych 
popierali w tych dążeniach szkolę.

Anton i Lenczowski.
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XIII.

S p raw o zd an ie
z d z ia ła ln o śc i K ó łek  n au k o w y ch .

A) K ó ł k o  j ę z y k a  p o l s k i e g o .
1. W niedzielę dnia 22. kwietnia 1912. r. o godz. 7-mej 

rano odbyło się w sali kl. II. zgromadzenie uczniów kl. IV. 
i V. w obecności Dyrektora, członków Zarządu : pp. Kubeca 
i Gulewicza Apol., nadto kuratora Kółka p. Chlebka, który 
przewodniczył. Po przemowie Dyrektora, który w krótkich 
słowach wyjaśnił cel i zadanie Kółek naukowych młodzieży, 
a w szczególności Kółka miłośników literatury polskiej, przy
stąpiono do wyboru Zarządu. W ybrano sekretarzem Pachoł- 
kowa, zast. sekr. J. Frankla z V. kl., bibliotekarzem Józefa 
Domańskiego z V. kl., jego zast. Halperna z IV. kl., gospoda
rzem B. Karpfa, zast. gosp. Madeję, skarbnikiem  Abr. Schora 
z IV. kl., zast. skarb. A. W intera z V. kl. Uchwalono mie
sięczną wkładkę na bibliotekę Kółka w kwocie 8  halerzy od 
członka.

Do końca roku odbyły się dalsze następujące posiedzenia :
2. Dnia 28. kwietnia. Halpern z IV. kl. wygłosił Odę do 

młodości, którą następnie omawiał w referacie osobnym Ja- 
kób Frankel z kl. V. Po odczytaniu tego referatu i po kró
tkiej dyskusyi odczytany został wstęp do Pana Tadeusza, a na
stępnie Bielański Zbigniew z kl. V., podawszy genezę epopei 
A. Mickiewicza, refer. pieśń I. Pana Tadeusza. — Zakończyła 
dyskusya.

Z gości obecni: Dyrektor, p. Rauchwerk, przewodniczył 
p. Chlebek.

3. Dnia 4. m aja: II. ks. Pana Tadeusza, ref. Gepert Stan. 
z kl. V., a po krótkiej dyskusyi omawiał Placówkę Prusa B. 
Karpf z IV. kl. — Zakończyła ożywiona dyskusya.

Obecny jako gość p. Lenczowski — przewodniczył ku
rator.

4. Dnia 11. maja: III. ks. Pana Tadeusza, ref. Pachołków 
z V. kl.

Obecny jako gość p. Lenczowski — przewodniczył kurator.
5. Dnia 18. m a ja : IV. ks. Pana Tadeusza, refer. Pra- 

minger z V. kl.
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Przygotowania do poranku ku czci Krasińskiego, a na
stępnie przyjazd Nąjprzew. ks. Arcybiskupa, a wreszcie inten- 
zywniejsza praca szkolna zaprzątnęły czas i um ysły młodzieży 
całkowicie już do końca roku szkolnego.

Jakkolwiek jednak działalność Kółka nie jest na razie, 
bo nie mogła być, zbyt wydatna, jednak pierwsze kroki już 
postawione, a początek ten rokuje jak najlepsze nadzieje na 
rozwój Kółka w następnym roku ze względu na dobre chęci 
i żywe zainteresowanie się młodzieży.

Za k u ra to ra  :

S tan isław Basiński.

B) K ó ł k o  j ę z y k a  n i e m i e c k i e g o .
Zu zezwoleniem Dyrektora odbyło się dnia 25. m arca 

1910. otwarcie Kółka germanistycznego, na którem po zaga
jeniu przez prof. Raucliwerka o celu i zadaniu Kółka nastą
piło ukonstytuowanie się Zarządu. Urząd sekretarzy p e łn ili: 
Pramińger, uczeń ki. V., w m arcu; Bielański, uczeń kl. V., 
w maju ; a Szankowski, uczeń kl. IV., w czerwcu. W prow a
dzono zmianę sekretarzy jedynie dlatego, aby każdemu z człon
ków dać możność ćwiczenia się w języku niemieckim, w któ- 
rymto języku pisane być musiały protokoły. Skarbnikiem 
wybrano Pachołkowa, ucznia kl. V., który miał obowiązek 
ściągać od członków Kółka po 20 halerzy miesięcznie na 
powstać mającą bibliotekę Kółka. Po wyborze oznajm ił prze
wodniczący, że przedmiotem interpretacyi na posiedzeniach 
Koła będzie „Reineke Fuchs“ Goethego. Dla każdej pieśni 
przeznaczył przewodniczący w porozumieniu się z członkami 
referenta i korreferenta, i oświadczył, że po odczytaniu refe
ratów otwarta będzie dyskusya, w której jak największa ilość 
członków brać powinna udział, aby nabrano wprawy w bie
głem władaniu językiem niemieckim.

Posiedzenia Kółka i dyskusya nad wygłoszonymi refe
ratami odbywały się w następującym porządku :
1 . Dnia 26/3. Pramińger Efroim, kl. V., referent | pieśń

Sonnenschein Dawid, kl. V., korrefer. | i- i H-

2. 20/4. Faustówna Emanuela, kl. VI., refer. ) pieśń
Margulies Mechel, kl. V., korreferent J HI- i IV.
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3. Unia 23/4. Pundyk Mechel, kl. V., referent | 
W inter Aba, ld. V., korreferent |

pies ii 
V.

4. „ 30/3. Finkelm anówna Cecylia, ki. VI., ref. | 
Grzybowski Stanisław, kl. VI., korref. |

pieśń
VI

5. 1(5/5. Bielański Zbigniew, kl. V., referent | 
Schnittlich Leon, kl. V., korreferent j

pieśń
VII.

( 5 .  „ 22/5. Fischer Leiżor, kl. V., referent
W agschal Samuel, kl. V., ko rre feren t|

pieśń
VIII.

7 . 2/(5. Frankel Jakób, kl. V., referent i 
Mannheim Herman, kl. V., korreferent |

pieśń
IX.

8 . 9/(5. Pachołków Jan, kl. V., referent | 
W erbicki Roman, kl. V., korreferent |

pieśń
X

W Czortkowie, dnia 3. lipca 1912.

Bernard liauchwerk
przew odniczący.
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S p ra w o z d an ie
z kasy Pomocy koleżeńskiej dla uczniów prywa
tnego gimnazYiim imienia Juliusza Słowackiego

w Czort kowie.

9
i

12
2

(i
•>

PRZYCHÓD.
Pozostałość kasowa z roku 1911/12. 279 K 17 h

Klasa i. a i 1) złożyła w ciągu roku z centowych 
składek . . . . . .

Klasa II.złożyła w ciągu roku z. centowych składek 
Klasa III „
Klasa IV. „
Klasa V. .,
Z składek do puszki w kancelaryi gimnazyalnej 
Z drobnych datków centowych . . . .
Bloczki rozsprzedawane przez uczniów przyniosły 
WP. Krawczuk Maciej . . . . .
Rabat z zeszytów niemieckich dla klasy V.
Rabat z zeszytów polskich dla klasy III.
WP. Dr. Karol Opuszyński, c. k. inspektor kra

jowy . . . . . . .
Za pośrednictwem prof. Lenczowskiego złożyli:

WP. Bogdanowicz Mieczysław . . . .  100 „ —
„ Tahaczyński . 1 2  ,, —
„ Gałecki Mieczysław . 10 „ —

Torosiewicz . 1 0  „ •—
Zebrano przy stole . . . . . . <8 „ —
Dochód z wieczorku giinn. ku czci Adama Mi

ckiewicza . . . . . .  190 „ 54
WP. Hulewicz Apolinary, c. k. ofieyał podatkowy 1 „ —

52
2 2

8(1
9(1
77
95
10
24

50
80

10 —

Do przeniesienia (184 K 911 h
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Z przeniesienia 684 K 93 h
WP. Juda W olf Riesel, Borszczów 2 0  „ — n

„ Joachim  Roller . . . . . . 5 „ — n
Komitet urządzający przedstawienie „Jasełka11 1 0  „ — li
WP. lir. Baworowski Jerzy, poseł do Rady pań-

stwa . . . . . . . 30 „ — >1

Dochód z balu nauczycieli gimnazyalnycli 294 „ 55 li
WP. Mandel Luzor . . . . . . 60 „ — li
Młodzież gimn. z okazyi imienin dyrektora Ba-

sińskiego . . . . . . 23 „ 09 ii

Za pomoc uczniów gimn. Kasa P. W. U. « „ — „
W Pani Cielecka z Byczkowiec . . . . 2 0  „ — „
Klasa II. z okazyi imienin prof. Lenczowskiego 2  „ 08
N. N. za pośrednictwem prof. Lenczowskiego 5 „ — „
Kurs żeński gimn. z okazyi imienin prof. Len-

czowskiego . . . . . . 2  „ 40
Razem

ROZCHÓD.
Na książki szkolne dla niezamożnej młodzieży 

z powodu przeważnie nowych pod
ręczników . . . . . .

Na cztery pary trzewików . . . .
Zapomoga uczniowi V. klasy 
Za pocięły sznur zwrot . . . .
Zapomoga uczniowi klasy II.
Na farby dla uczniów do nauki rysunków 
Stempel na kwit . . . . .

1165 K 05 h

188 K 8 6  h 
52 „ — „ 
80 „ -  „ 

1 „ 80 „ 
20 „ —  „ 
18 „ -  , 
-  14 „

Razem 355 K 80 li

ZESTAWIENIE.
Przychód za rok szkolny 1911/12. 1165 K 05 h
Rozchód za rok szkolny 1911/12. . 355 „ 80 h
Pozostaje więc na rok szkolny 1912/13. 809 K 25 h

złożone na książeczkę Banku zaliczk. Nr. 3.560.
W Czortkowie, dnia 3. lipca 1912.

Stanisław Basiński Bernard Banchwerk
dyrektor. zaw iadow ca pom . kol.

KOMISYA SZKONTRUJĄCA :
Stanisław Jaremkpf '^ Antoni Lenczowski.
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Wszystkim wyżej wymienionym WP. Ofiarodawcom, tu 
dzież wszystkim W Panom  i Paniom, którzy jako członkowie 
Komitetu balowego pod przewodnictwem W Pana Stanisława 
Geperta, inżyniera Rady powiatowej wr Czortkowie, przyczynili 
się do urządzenia i pomyślnego wyniku finansowego z balu 
gimnazyalnego, wyraża Dyrekcya serdeczne podziękowanie.



X V .

K ron ika  za k ład u  za ro k  szko lny  11)11(12.

Rok szkolny 1911/12. rozpoczął się dnia .'5. września 1911. 
uroczystem nabożeństwem wstępnem w kościele, cerkwi i sy
nagodze. Regularna nauka rozpoczęła się dnia .'i. września po 
poprzedniem odczytaniu i objaśnieniu przepisów szkolnych 
przez pp. gospodarzy klasowych. Zakład w b. r. szkolnym po
mieszczony został w nowo wynajętym budynku Kółka rolni
czego, znajdującego się w Wygnance. Poświęcenia budynku do
konał ks. Przeor O. Albert Nowiński. Wpisy uczniów do za
kładu odbyły się dnia dl), i 31. sierpnia, egzamina wstępne 
do ki. I. przed wakacyami w dniach 30. czerwca i 1. lipca, 
po wakacyach 1. i 2 . września 1911. r. Egzamina poprawcze 
odbywał}' się dnia 29. sierpnia, zaś egzamina wstępne do klas 
wyższych od II. do V. od 2. do 15. września 1911. r. i od 3. 
do 5. lutego 1912. r.

Dnia 9. września odbyło się żałobne nabożeństwo w ko
ściele i cerkwi za spokój duszy ś. p. Cesarzowej Elżbiety, w któ- 
rem wzięła udział młodzież z Gronem nauczycieli. Dnia 4. paź
dziernika, jako w dzień Imienin Najj. Pana Cesarza Franciszka 
Józefa I., młodzież gimnazyalna udała się wraz z Gronem na
uczycieli na uroczyste nabożeństwo do kościoła i cerkwi.

Dnia (5. listopada, jako w dzień jubileuszu setnych uro
dzin ś. p. poety ruskiego Markiana Szaszkiewicza, odprawiono 
w cerkwi uroczyste nabożeństwo żałobne zaspokój duszy ś .p. 
poety, poczem cała młodzież gimnazyalna wraz z Gronem na- 
uczycielskiem wysłuchała przystępnego wykładu o życiu i dzia
łalności poety, wygłoszonego przez p. Michała Butykowskiego.

Dnia 14., 15., 16. i 19. listopada wizytował zakład c. k. 
krajowy inspektor szkół średnich Dr. Karo) Opuszyński.
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Dnia 2 0 . listopada odbyło się za spokój duszy Cesarzowej 
Elżbiety uroczyste żałobne nabożeństwo w kościele i cerkwi, 
w którem wziął udział także nasz zakład.

Dnia 29. grudnia 1911. odbył się staraniem młodzieży tut. 
zakładu wieczorek ku czci wieszcza narodowego A. Mickiewi- 
cza, urządzony w sali polskiego Towarzystwa gimnastycznego 
„Sokół".

Program tego wieczorku był następujący:
1. Słowo wstępne p. I. Improwizacya Mickiewicza z III. 

części „Dziadów11 wygłosił Dyrektor.
2. M. Signio: „Kantata11.
li. „Oda do młodości11, dcklamacya.
4. Moniuszko: ,.Fantazye“, solo skrzypcowe z akom pa

niamentem fortepianu.
I). Jarecki: „Śpiew z nad W isły11, chór męski.
(i. Chopin: „Śpiew z Mogiły", chór męski.
7. A. Mickiewicz: „Koncert Jankiela1', deklamacya z akom 

paniamentem fortepianu.
5. W ieniawski: „Kujawiak1, solo skrzypcowe z akom pa

niamentem for tep ia n u .
9. „W iązanka pieśni polskich11 układu L. Ponieckiego, 

chór mieszany,
19. Słowacki: „Kordyan" akt III. scena li., deklamacya 

zbiorowa.
Publiczność szczelnie wypełniła salę, dochód w kwocie 

190 K f>4 h zasilił kasę Pomocy koleżeńskiej.
Dnia lii. stycznia 1912. rozdano uczniom wykazy półroczne.
W ciągu roku przystępowała młodzież obu obrządków 

4 razy do spowiedzi i komunii św., a przed Wielkanocą w dniach 
1(>—19. marca 1912. r. odbywały się ćwiczenia rekolekcyjne 
jako przygotowanie do spowiedzi wielkanocnej dla młodzieży 
rz. kat. pod kierownictwem Przewiel. Przeora OO. Dominika
nów we Lwowie, ks. W incentego Szumskiego, dla gr. kat. m ło
dzieży pod kierunkiem ks. katechety Aleksandra Huniowskiego.

Dnia 5. maja, w niedzielę, wzięła cała młodzież naszego 
gimnazyum udział w uroczystym obchodzie ku uczczeniu wie
kopomnej Konstytucyi ił. maja 1791. r., urządzonym przez Tow. 
Szkoły ludowej w Czortkowie.

Dnia <S. maja po rannem  nabożeństwie w kościele OO. 
Dominikanów zgromadziła się młodzież lut. gimnazyum wraz
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z Prezesem Tow. szk. śred. i kilku członkami Zarządu, tudzież 
Grono nauczycielskie w sali II. kl., pięknie udekorowanej przez 
młodzież pod kierunkiem profesorów, celem złożenia życzeń 
Dyrektorowi zakładu w dniu jego imienin. Po serdecznych 
przemowach Prezesa Tow. szkoły średniej I1. Dra L. Grzybow
skiego, seniora Grona nauczycielskiego p. Lenczowskiego i ucz
nia kl. V. Jakoba Frankla i po odśpiewaniu pieśni okoliczno
ściowych i podziękowaniu ze strony solenizanta, wręczono Dy
rektorowi kwotę 28 K 09 h zebraną przez młodzież na Po
moc koleżeńską, a nadto uczenice kursów żeńskich zamiast 
kwiatów zebrały 0 K, które przesłane zostały do redakcyi je
dnego z polskich czasopism na cele szkół kresowych polskich. 
Nadto na pamiątkę dnia tego namalował nauczyciel rysunków 
p. Augustyn Starczewski piękny obraz alegoryczny własnego 
pomysłu z podobizną kierownika zakładu pośród młodzieży 
szkolnej. Za ten objaw pamięci i szczerej życzliwości poczuwa 
się Dyrektor do obowiązku wyrażenia na tern miejscu wszyst
kim uczestnikom tej miłej dla niego uroczystości najserdecz
niejszego podziękowania.

Dnia 5. czerwca odbył się w budynku gimnazylnym po
ranek dla uczczenia 1 0 0 . rocznicy urodzin wieszcza polskiego 
Zygmunta Krasińskiego z następującym programem:

Po nabożeństwie w kościela 0 0 . Dominikanów zgroma
dziła się młodzież wraz z członkami Zarządu Tow. szk. śred., 
Gronem nauczycielskiem i zaproszonymi gośćmi w pięknie 
przybranej przez uczniów sali kl. II., połączonej rozsuwalną 
ścianą z salą sąsiednią, gdzie ustawiła się młodzież szkolna. 
Po odczycie o znaczeniu i stanowisku Krasińskiego w literatu
rze polskiej, wygłoszonym przez Dyrektora, nastąpiły produkcye 
w następującym porządku: 1. Kantata jubileuszowa na cześć 
Krasińskiego — chór męski. 2. W yjątki z Przedświtu — de- 
klamacya. 8 . Pieśń Chopina do słów Krasińskiego — solo.
4. Ustęp z Słowackiego: Parabola o jaskółce — deklamacya.
5. Studziński: Nokturn.

W dniach od 17. do 26. czerwca 1912. roku dokonał 
wizytacyi kanonicznej powiatu czortkowskiego Jego Excellen- 
cya ks. Arcybiskup m etropolita Dr. Józef Bilczewski. Dnia 19. 
czerwca wzięła cała młodzież gimnazyalna wraz z Gronem na
uczycielskiem, slojąc w szpalerze, udział w powitaniu ks. Ar
cybiskupa, przybywającego o godz. 8 . wieczorem z Jagiełnicy.
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Tego samego dnia po południu młodzież rz. kat. przystąpiła do 
spowiedzi św., a następnego dnia Najprzew. Arcypasterz ko
m unikował ją i bierzmował.

Dnia 21. czerwca o godz. 3. po południu przybył ks. Ar
cybiskup do gimnazyum. W sali przystrojonej przez młodzież 
i profesorów powitał Dostojnego Gościa najpierw Przewodni
czący Zarządu, następnie przemówił Dyrektor i uczeń V. klasy 
Józef Domański. Po katechizacyi odpowiedział wymownie ks. 
Arcybiskup i pobłogosławił młodzież, poczein na pamiątkę 
umieścił swój podpis w Kronice zakładu.

Dnia 24. czerwca wzięła udział młodzież z Gronem nau- 
czycielskiem w nabożeństwie żałobnem za spokój duszy ś. p. 
Cesarza Ferdynanda. Tego samego dnia odbyło się nabożeń
stwo, kończące rok szkolny, poczem rozdano świadectwa.

Również w tym dniu odbył się egzamin wstępny do |I. 
kl., do którego zgłosiło się 78 uczniów i uczenie, z których 
przyjęto 73 do I. kl.



XVI.

S ta ty s ty k a  uczn iów .
(Liczby drobne oznaczają uczniów prywatnych lub uczenic.e.

W klasie ON
1. Liczba uczniów : la 1 b II III IV V

03

Z końcem r. szk. 1910/11. 
było......................... 4521 49- 9 16 9 314 14158

Z początkiem roku szk. 
1911/12. przyjęto. 3710 37’ 49 8 37" 2 2 3 31-' 21341

W ciągu roku przybyło
4 - 1 hosp. 

2 2 1 5 9 i 1 0 "
4  1 hosp. 
2 2  &

Przyjęto więc razem . 39"' 39“ 54 8 46" 26‘ 315 23546

Między przyjętymi było: 
1 | tutejszych:

a )  z klas niższych

+  1 hosp.

46 8 35" 143 23-'

Ą- 1 hosp. 

U 8 - 1

b )  repetentów — 2 — 6 8

2 ) obcych:
a )  z klas niższych 2 2 6 9 2 l 5- 26 :i
b )  repetentów — — — — 2 3> 5 1

e j  na podstawie 
egzaminu wstę
pnego . 3 7  .u 378 2 2 781S

W ciągu roku opuściło 
zakład . . . .

+  ^osp. 

2 5 1 4 2 1

-)- 1 hosp. 

15
Liczba uczniów z koń

cem r. szk. 1911/12. . 37 to 3 4 8 53 8 4 2 11 244 3 0 5 22046

2. Między tym i było 
rodem  :

z miasta Czortkowa, 
Starego Czortkowa,

-j- 1 hosp. -f- 1 hosp.
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W klasie
0>

Ia Ib II III IV V CS
CC

Wygnanki 10  1
■f 1 hosp.

2 0 18 U 2 9 141 82 5
+  1 hosp.

z pow. czortkowskicgo 1 2  1 6 ‘ 9 10 4 3 44 2
z sąsiednich powiatów 3 3:i 1 2 1 1 2  2 43 8 42 9
z innych powiatów . . 11 7 l 4 137 8  7 7' 44 44™
z poza Galicji 1 1 4 — 1 — 1 7 >
(z innych krajów Mo

narchii)
z innych państw Europy 1 — 1

Razem . 3710
4 - 1 hosp.

348 53® 4211 244 305 2 2 0 46
+  1 hosp.

3. W edług  języka 
p jc z y s te g o :

mówiących po polsku 37 9 
1 hosp.

327 433 3611 2 2 4 254 19538
4 - 1 hosp.

mówiących po rusku . — 1 10 6 2 5 24 8
mówiących po nie-

miecku — 1 — 1

Razem . 37>°
+  1 hosp.

34* 538 42” 244 305 2 2 0 46
+  1 hosp.

4, W edług  wyznania 
b y ł o :

rei. rzym. kat. 2 2  4
+  1 hosp.

1 0 3 191 14 2 8 1 7‘ 8012
4  1 hosp.

„ grecko-kat. 2  1 2 1 1 0 3 6 4 51 29 8
„ ormiańsko-kat. 1 — — — — — 1

wyzn. mojżeszowego 1 2  5 2 2 4 242 2 2  9 1 2 3 183 1 1 0 26

Razem . 3710
+  1 hosp.

348 538 4211 244 305 2 2 0 4S
+  1 hosp.

5. W iek  uczniów 
1. czerw ca 1912:

10 lat ukończyło . 14 3
+  1 hosp.

4‘ — — — — 18 4

11 „ „ • • 13 4 53 73 — — — 2510
12 „ „ . . 4 3 15- 91 8  3 — — 36 9

13 „ „ . . 6 72 11 8  3 0 ' — 32 8
14 „ „ . — — 182 9 2 74 1 35 4
15 „ „ . . ~ 3 7* 1 0  1 7 ' 4 31 3
16 „ „ . . — — 1 6  1 52 7 19 8

17 „ , ■ • — — 0 1 1 3 92 13 3

18 » „ • ■ — — — 0  1 2 53 7 4

19 „ — — — — — 3 3
więcej niż 2 0  lat . — — 1 1

Razem . 3710
+  1 hosp.

348 538 4211 244 305 2 2 0 46
+  1 hosp.
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W klasie <3

Ia I b II III IV V
a

6. W edle miejsca po
bytu  rodziców:

z Czortkowa, Starego 
Czortkowa, Wygnanki 26 2 244 34“ 2 0  4 141 2 0 ‘ 13820

z powiatu czortkow- 
skiego . . . .

+  1 hosp. 

11 1 8 ‘ 8 1 2  ’ 5 4

-j- 1 hosp. 

48 "
z innych powiatów Ga- 

licyi . . . . O6 l s 1 0 1 0  6 5" 6 4 3222
z poza Galicyi 0  1 — — — — — 0  1

z innych państw' . — — 1 — — — 1

z innej części świata . 1 1

Razem . 3710 34“ 53“ 42" 244 30 2 2 0 “

7. W edle s tanu  rodzi
ców by ło :

1 ) właścicieli i dzier
żawców większych 
posiadłości .

+  1 hosp. 

1 2 2 3" 6  1 41 2 1

4 - 1 hosp. 

18 “
2 ) włościan, rolników' 9 2 4 1 0 11 4 4‘ 42 2

3) rzemieślników, prze
mysłowców' . 9 l l ;l 15 8  1 3’ 4 50 5

4) kupców 2  2 71 62 9 • 4' l l 2 391:4
5 ) księży obrz. grecko- 

kat.................................... _ _ — 1 — 1

6 ) urzędzików i sług 
rządowych i autonom. 14 3:l 1 0 " 3 42 5 39 “

7 ) nauczycieli
-f- 1 hosp.

1 — — 1 —

-f 1 hosp. 
2

8 ) oficerów i urzędni
ków' wojskowych 0  1 1 1 1 — 3 1

9 ) notaryuszów', leka
rzy, adwokatów . 1 1 0 ‘ 2 0  1 — — 3 »

1 0 ) prywatnych urzę
dników' i oiicyalistów 0  2 4 5 1 — i 11 2

1 1 ) zarobników dzien
nych . . . . 1 _ _ — 1

1 2 ) wdów 1 i 2  2 3 3' 1 0  2
13) sierót po obojgu ro

dzicach . . _ 1 _ — 1

Razem . 3710 34“ 53“ 42" 244 305 2 2 0 4"
+  1 hops. 4 - 1 hosp.
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W dąsie O
Ia Ib II III IV V CS

8. F rekw encya na 
przedm ioty  nadobo

w iązkow e :
1 ) historya ojczysta 24 24
2 ) rysunki 10 * 23 17 10 4 8 4 72 8

3) śpiew .
4 - 1 hosp. 
11 5 4 7 9 9

+- 1 hosp. 
45

4) muzyka 8 5 9 3 2 9 36
5) gimnastyka 28 32 40 32 16 24 178
(i) kurs języka polskiego 10 18 13 (i — — 47
7) nauka zręczności 

(kartoniarstwo) . — — — 8 4 12

9. K lasyfikacya
z końcem r. szk. 1911 12.:
chlubnie uzdolnionych 

do klasy wyższej 9 3 3-' 6 3 3 4 4* 29 8

uzdolnionych (lo klasy 
wyższej

{ 1 hosp.

2 2  ,5 2 1 5 354 29 11 184 21

+  1 hosp.

146-7
na ogół uzdolnionych 

do klasy wyższej 2 1 5 3 — __ 10 1
przeznaczono do egz. 

poprawczego 2  1 4 44 3 3 _ l 1 14 9
nieuzdolnionych do 

klasy wyższej . 4 4 3 4 2 41 2 1  1

Razem . 3710 34s 538 42” 244 305 2204B
+  1 hosp. +  1 hosp.
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K lasyfikacya u czn ió w  za r. 1911)12.
Klasa I a.

C h l u b n i e  u z d o l n i e n i :

Basiński Adam Griinhaut Zygmunt
Blaustein Karol Gulewicz Stefan
Fischler Adolf Urban Adolf
Gołębiowski W ładysław Zakrzewski Franciszek

Ziobrawski Karol.

U z d o l n i e n i :

Karpf Michał 
Kasian Julian 
Klahr Mojżesz Ber 
Knobloch Eugeniusz 
Korsan Jan 
Kostecki Stefan 
Kostkiewicz Roman 
Myszsohraj Franciszek 
Parnes Leon 
Schwebel Henryk 
Sternberg Izak.

Prywatyści.

C h l u b n i e  u z d o l n i e n i :

Bogdanowicz Michał Jeger Marceli
Gulewiczówna Marya Irena (hospitantka).

Andrysiak Alojzy 
Bandurek Antoni 
Bednarz W ładysław 
Borowski Antoni 
Buczaczer Dawid 
Chmura Stefan 
Gersten Seweryn 
Gromnicki Piotr 
Jankowski Stanisław 
Jarski Zygmunt 
Karczmar Antoni
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U z d o l n i e n i :
Bóhmówna W ilhelmina Goldberg false Sternberg
Cielecki Zaremba Jerzy Mojżesz
Friedman n Mojżesz Roller Maurycy

Sternberg Józefa.
Do egzaminu poprawczego przeznaczono 2 ucz. publ. 

i jednego prywat., nieuzdolnionych 4.

Klasa 1 b.
C h l u b n i e  u z d o l n i e n i :

Bernklau Karol Matwijewicz Zygmunt
Piotrowski Eugeniusz.

U z d o l n i e n i :

Mannheim Izaak 
Margulies Hersz 
Minasowicz Franciszek 
Pohrylle Mojżesz 
Schapira Godeł 
Seńków Kazimierz 
Sternberg Dawid 
Tomaszewski Stanisław 
W allach Izaak 
Zwaryczyk Stanisław 

Żółkiewski Michał.

N a  o g ó ł  u z d o l n i e n i :
Frantek Jarosław Karczmar Stefan.

Prywatyści.
C h l u b n i e  u z d o l n i e n i :

Kramer Juda Swiderska Zofia

U z d o l n i e n i :
Goldsteinówna Perła Szymańska Anna

W y try k u szów1 na A n astazya.

Na  o g ó ł  u z d o l n i o n a :
Sękiewiczówna Marya.

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 4, nieuzdolnio
nych 4.

Buchsbaum Herz 
Drozdowski Zenon 
Felschtiner Abraham 
Feuerstein Peretz 
Herman Józef 
Jager Wolf 
Kupfermann Baruch 
Liebmann Emil 
Lóbel Chaim 
Mann Aron
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Klasa II.

C h l u b n i e  u z d o l n i e n i :

Brandmann Otio Grzybowski Ludwik
Darni Norbert Łańcucki Feliks
Franke! vel Griffel Izaak Mospan Michał.

U z d o l n i e n i :

Andrysiak Floryan Kokolski Antoni
Bocząn Jan Koss Aleksy
Bern kia u Oskar Kuta Franciszek
Drażniowski Włodzimierz Lipcyn Józef
Drozdowski Longin Ław rów Józef
Dybczak Franciszek Piątek Emil
Falarz Stanisław Posaner Selman
Feldmaus Naftali Rafa Jan
Fischer Chaim ltaucher Herz
Fromm  Mechel Rothenstreich Israel
Getler Abraham Scherr Jakób
Grunfeld Salomon Schwarz Izydor
Gumienny W incenty Schwarz Mojżesz
Herzog Herman Serbeński Rudolf
Horowitz Mojżesz Soś Tymoteusz
Jachnicki Józef Wasylkowski Jan
Klcinkopf Norbert W inter Izrael

Wilkowski Stanisław.

Na  o g ó l  u z d o l n i e n i :

Baszłyka Tadeusz Reich Chaim
Italii Józef Wojciechowski Józel

Zarówny Józef.

Prywatyści.
U z d o  1 n i e n i:

Miihlstein Zygmunt W asiutówna Helena
Pacześniowski Maryan Sasnvk Dymitr.

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 4 uczniów pu 
blicznych, 4 prywatystów, nieuzdolnionych 3 uczniów pu 
blicznych.
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Klasa III.
C h l u b n i e  u z d o l n i e n i :

Schwebel Abraham Steckel Samuel
Wakalski Maryan.

U z d o l n i e n i :

Adler Izydor Kolodnicki Jan
Biberstein Mojżesz Kunyk Piotr
Bielecki Stanisław Lóbel Leib
Biliński Roman Mann Naftali
Bolchower Meier Nagler Mordko
Czajka Dymitr Prośba Jakól)
Domański Jan Reczyński Jan
Dydak Franciszek Reiss Izrael
Fisner Józel' Roś Antoni
Flaschner Izydor Samborski Michał
Franke! Salomon Schmidt Maryan
Hochberg Chaim Ber Serbeński Stefan
Kaczorowski .Józel' Stein Aron
Karpi' Józef Sternberg Hillel

W iesenthal Jakób.

Na  o g ó ł  u z d o l n i e n i :

Marnlel Leizor Nowak Franciszek
liosenzweig Leon.

Prywatyści.
U z d o l n i e n i :

Liebergallówna Rachela Sternberżanka Blanka.

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 3 uczni publicz
nych i 3 prywatnych, nieuzdolnionych 4.

Klasa IV.
C h l u b n i e  u z d o l n i e n i :

From Herz 
Karpi' Benjamin

Szankowski Maryan 
Szczęsny Piotr.



U z d o l n i e n i :

Aschkenazy Leopold 
Bezner Leib 
Bojczuk Jan 
Domański Michał 
Finkelm ann Ezechiel 
Goldstein Dawid 
Grzymała Maryan 
Gulewicz Leon 
Halpern Leib

Fuchs Mordko

Kasian Józef 
Kohn Jerzy 
Madeja Ludwik 
Margulies Adolf 
Noworolski Mieczysław 
Rauchwerk Ignacy 
Scbor Abraham 
Uruski Włodzimierz 
Żółkiewski Miron.

Prywatyści.
Uz d o l n i e n i :

Riesel Dawid.
Nieuzdolnionych 2  uczni publicznych.

Klasa V.
C h l u b n i e  u z d o l n i e n i :

Pachołków Jan 
Praminger Efroim

Bielański Zbigniew 
Bietkowski Tadeusz 
Birnbaum Maurycy 
Bujniak Franciszek 
Domański Józef 
Fischer Abraham 
Frantek Włodzimierz 
Frankel Jakób 
Frankel Rubin 
Frankel Szymon

Sonnenschein Dawid 
W erbicki Roman.

Uz d o l n i e n i :
Geppert Stanisław 
Jagendorf Izrael 
Mannhein Herman 
Margulies Mechel 
Pundyk Mechel 
Schapira Izrael 
Scherr Dawid 
Schnittlich Jakób Leon 
W agschal Samuel 
Will ner Jonasz

W inter Aba.
Prywatyści

C h l u b n i e  u z d o l n i o n a :
Speiserówna Zofia.

U z d o l n i o n a :
Feuersteinówna Anna Berta.

Do egzaminu poprawczego przeznaczono 1 ucznia publicz
nego, 1 prywatnego, nieuzdolnionych 4 publicznych, 1 prywatny.



XVIII.

Do ro d z icó w  i o p iek u n ó w .

Wpisy uczniów na rok szkolny 1912/13. odbywać się będą 
dnia 30. i 31. sierpnia od godz. 8 —12. przed południem i od 
4—0. po południu. Wszyscy uczniowie winni zgłosić się do 
wpisu osobiście w towarzystwie rodziców lub opiekunów 
i przedłożyć świadectwo roczne, tudzież należycie wypełniony 
rodowód w jednym egzemplarzu, który nabyć będzie można 
u tercyana gimnazyalnego. Uczniowie zaś nowo do zakładu 
wstępujący mają się nadto wykazać m etryką urodzenia, nadto 
uiścić (i K tytułem  wpisowego i pierwszej wkładki miesięcz
nej, tudzież 4 K na środki naukowe, razem 10 K. Dla wszyst
kich innych uczniów wpisowe wynosi wraz z należytością 
na środki naukowe 6  K.

Opłata szkolna wynosi obecnie: miesięczne 12 K +  1 Iv 
na wkładkę, razem 13 K, a należy je płacić z góry z począ
tkiem każdego miesiąca. W kładki i czesne może Zarząd na pod
stawie uchwały osobnej każdego czasu podnieść lub zniżyć 
wedle potrzeby.

Uczniowie klasy I., chcący ubiegać się o zniżenie opłaty 
szkolnej, będą mogli wnieść po pierwszej konferencyi klasowej 
na ręce Dyrekcyi zakładu podanie do Zarządu Towarzystwa 
szkoły średniej w Czortkowie, zaopatrzone w należycie wysta
wione świadectwo ubóstwa.

Egzamina wstępne do ki. I. odbywać się będą w dwóch 
term inach, a mianowicie przed wakacyami dnia 30. czerwca 
i po wakacyach dnia 1 . września*), w obu term inach o godz.

*) Gdyby 1. września wypadł w niedzielę, to egzamin przeniesiony 
zostaje na 2 . września.



60

8 . rano. W  każdym z tych terminów rozstrzyga się o przyję
ciu lub nieprzyjęciu ucznia stanowczo, a powtórzenie takiego 
samego egzaminu wstępnego w tym samym lub innym zakła
dzie jest przed upływem roku bezwarunkowo wzbronione. 
Uczniowie zapisujący się do kl. I. mają się wykazać, że w roku 
ubiegłym byli szczepieni lub rewakcynowani.

Ponieważ uczniom niemającym tutaj rodziców nie wolno 
gdzie indziej mieszkać, jak tylko tam, gdzie Dyrekeya pozwoli, 
przeto zechcą rodzice i opiekunowie w sprawie umieszczenia 
uczniów na stancyi zasięgnąć inlormacyj w Dyrekcyi za
kładu.

Zakres wymagań przy egzaminie wstępnym do kl. I. jest 
następujący:

aj Z religii: wiadomości, których się wymaga według tera
źniejszego rozkładu obowiązkowej nauki szkolnej w szko
łach 4-klasowvch, typu miejskiego.

b) Z języka wykładowego : Czytanie płynne i wyraziste, obja
śnianie odczytanych ustępów pod względem treści i związ
ku myśli — opowiadanie treści większymi ustępami, 
znajomość części mowy, odmiana imion i czasowników, 
znajomość zdania pojedynczego, rozwiniętego i rozbiór 
jego części składowych pod względem składni zgody 
i rządu ; poprawne napisanie dyktatu z zakresu pojęć zna
nych uczniom, pisemny rozbiór zdania pojedynczego, roz
winiętego.

c) Z języka niemieckiego: Czytanie płynne i zrozumiałe, 
znajomość odmiany rodzajników, rzeczowników, przy
miotników i zaimków (osobistych, dzierżawczych, rozka
zujących i względnych), odmiany słów posiłkowych i cza
sowników słabych we wszystkich formach strony czynnej 
i biernej, tudzież odm iana najzwyklejszych czasowników 
mocnych, zasól) wyrazów z zakresu pojęć uczniom zna
nych, poprawne napisanie łatwego dyktatu, którego treść 
poda się uczniom przed podyktowaniem w języku wykła
dowym.

dj Z rachunków : Pisanie liczb do miliona włącznie, biegłość 
w 4 działaniach liczbami całkow item i; pewność w ta
bliczce mnożenia, znajomość ważniejszych m iar i wag me
trycznych.
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Egzamin wstępny do I. klasy w term inach wyżej poda
nych jest bezpłatny. Za wszystkie inne egzamina tak wstępne 
jak i prywatne należy się oplata.

Opłata dla hospitantek wynosi 12 K miesięcznie, oprócz 
wkładki.

Opłata szkolna dla prywatystów (-tek) wynosi 25 koron na 
półrocze, nadto 5 koron tytułem  wkładek miesięcznych.

Egzamina poprawcze odbywać się będą dnia 29. sierpnia, 
zaś egzamina wstępne do klas wyższych od 4. do 15. września 
i od 4. do 15. lutego, wreszcie egzamina pry waty.stów (-tek) 
z końcem każdego półrocza, a mianowicie w I. półr. dnia 18. 
i li), stycznia, w II. półr. dnia 23. i 24. czerwca 1913. roku.

Przy wszystkich tych egzaminach obowiązuje zakres wy
magań, określony dokładnie planem naukowym dla gimnazyów 
galicyjskich (Rozp. c. k. Rady szk. kraj. we Lwowie z dnia 2. 
sierpnia 1909. 1. 44242).

Bursy, utrzymujące uczniów gimnazyalnych tutejszego 
zakładu, mają uwiadomić Dyrekcyę o składzie lub zmianie 
każdego Prezydyum Zarządu i porozumieć się co do prefekta, 
którego Zarządy burs mają zamiar zamianować na najbliższy 
rok szkolny, i to najdalej do 15. sierpnia.

Osoby, zamierzające utrzymywać uczniów na stancyi, 
obowiązane są zgłosić się osobiście w Dyrekcyi zakładu po 
odbiór specyalnego regulaminu.

Nowy rok szkolny rozpocznie się uroczystem nabożeń
stwem dnia 3. września o godz. 9. rano, zaś 4. września roz
pocznie się regularna nauka szkolna o godz. 8 . rano.

Stan isław Basiński
dyrektor.



XIX.

N ek ro lo g .o

Józef Rząsa, nauczyciel gimnazyum tutejszego, zmarł 29. 
lutego 1912. w 37. roku życia. Urodzony dnia 10. listopada 
1.375. w Zarzeczu, w Galicyi, skończył gimnazyum w Rzeszo
wie, a wydział filozoficzny na uniwersytecie krakowskim. Przed 
13 laty rozpoczął zawód nauczycielski w I. gimnazyum w No
wym Sączu, następnie pracował w gimnazyum II., skąd dla 
łatwiejszego wyżywienia rodziny zgłosił się do służby w pryw. 
gimnazyum w Czortkowie. Nie przeczuwał zmarły, że już po 
kilku miesiącach przyjdzie mu tutaj spocząć na zawsze i osie
rocić rodzinę.

Odznaczał się nadzwyczajną pracowitością. W czasie służ
by nauczycielskiej w Nowym Sączu w pełni sił i życia prze
biegał z młodzieżą szkolną okoliczne góry, zwiedzał z uczniami 
kilkakrotnie Pieniny, cieszył się też serdecznem przywiązaniem 
młodzieży. Z dawną energią rozpoczął we wrześniu b. r. szkolną 
pracę na nowym posterunku w Czortkowie.

Nieuleczalna choroba piersiowa przecięła pasmo jego ży
wota. Pozostawił po 13 latach ciężkiej służby żonę i dwoje 
dzieci bez zaopatrzenia. Cześć jego pamięci !

A. L.



X X .

S p raw o zd an ie  „B u rsy  p o lsk ie j44.

Zarząd Kola T. S. L. im. Kornela Ujejskiego w Czortko- 
wie na posiedzeniu dnia 16. Jipca 1605. dal inicyatywę do za
łożenia Bursy polskiej.

W skutek przychylnie przyjętej odezwy i ofiarności na cel 
bursy już z dniem 1. września 1905. otwarto bursę, a zarząd 
objął „Wydział Tow. Bursy polskiej w Czortkowie“.

W pierwszych latach utrzymywano w bursie uczniów 
szkoły ludowej.

Z powstaniem w Czortkowie gimnazyum pryw. im. Jul. 
Słowackiego, oraz c. k. seminaryum naucz. męsk. okazała się 
potrzeba powiększenia lokalu bursy. Zarząd dokładał starań 
celem nabycia własnego domu, a owe starania przybrały w r.
1909. konkretną formę. Dom, kupiony za kwotę 6470 K, wkrótce 
okazał się niewystarczającym, to też  wr r. 1911. przystąpiono do 
rozszerzenia budynku bursy przez dobudowę. Brak odpowie
dnich funduszów, tern bardziej, że Tow. Bursy polskiej miało 
obciążoną realność na kw otę 2733 K 10 h, stał temu zamiarow i 
na przeszkodzie. Kiedy jednak wzięto pod rozwagę ofiarność 
jednostek, sprzyjających rozwojowi tejże instytucyi tu na kre
sach i rozumiejących jej cel, przystąpiono do budowy.

Dnia 21. czerwca 1912. dokonał poświęcenia gmachu Bursy 
polskiej łaskawie uproszony JExcel. Arcybiskup Ks. Dr. Józef 
Bilczewski.

W roku sprawozdawczym było w bursie 23 wychowan
ków, a t o :

z c. k. seminaryum naucz. męsk. 6 , 
z pryw. gimn. im. Jul. Słowackiego 10, 
z szkoły ludow’ej 6 -cio klasowej 7.
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W ychowankowie uiszczali opłatę w kwocie 10—20 koron 
miesięcznie, za to dostawali mieszkanie, wikt, opał, światło 
i nadzór pedagogiczny, sprawowany przez p. Skibę, prefekta 
bursy, naucz. 6  kl. szk. lud.

Na 20 wychowanków otrzymało z końcem roku szkol
nego 1911/12. stopień celujący 8 ,

stopień dobry 1 2 ,
stopień dostateczny 0 .

Zarząd dokłada wszelkich starań, ażeby przedewszystkiem 
instytucyi naszej zapewnić trw ałą egzystencyę, a owe starania 
są nader trudne wobec tego, że dług zaciągnięty na budowę 
wynosi 15.000 koron. Mimo tej troski nie zaniedbuje jednak 
W ydział obowiązków wychowawczych. Bóg i Ojczyzna, wiara, 
modlitwa i praca — oto zawołania, które wpaja Zarząd w wy
chowanków, według których kieruje ich na ludzi, a może
w przyszłości zaświadczą, że trudy i ofiary, poniesione dla nich 
przez społeczeństwo nasze, nie przepadły na marne. Niechaj to 
przeświadczenie, oparte na zapewnieniu wypowiedzianem na 
poświęceniu Bursy polskiej w Czortkowie wobec Najprzewieleb- 
niejszego naszego Arcypasterza, będzie zapłatą dla tych ofiar
nych jednostek, które już naszą instytucyę wspomogły, a we
zwaniem dla tych, którzy bez wątpienia z pomocą pośpieszą.

Czortków w lipcu 1912.
Bułykowski Michał

skarbn ik  To w. Bursy polskiej.

XXI.

S p ra w o z d an ie  „B u rsy  żydow sk ie j u.

Towarzystwo „Ezra“ (Pomoc, ku wspieraniu biednej ży
dowskiej młodzieży szkolnej) w Czortkowie, istniejące od r. 1905., 
zajmowało się do r. 1910. wyłącznie zaopatrywaniem w odzież 
i obuwie biednej żyd. młodzieży szkolnej miejscowych szkół 
publicznych, ponadto zaopatrywało biedną młodzież w książki 
i przybory szkolne. Z początkiem bieżącego roku szkolnego, 
z powstaniem wyższego gimnazyum i prawie pełnego c. k. se- 
m i nary uin nauczycielskiego, założono za inicyatywą sekretarza
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Towarzystwa Gedaliego Hcchta, naucz. rei. mojż., „Bursę ży
dow ską', w której 12 wychowanków (6 z polskiego pryw. g im - 
nazyum im. .1. Słowackiego, a 6 z c. k. seinin. naucz.) miało 
umieszczenie, wszyscy za opłatą 20—40 koron mieś. Koszta 
utrzymania bursy pokrywano z opłat wychowanków i do
browolnych datków obywateli, wszelkie zaś inne dochody, jak 
dary, subwencye miejscowych instytucyi i okolicznego obywa
telstwa, obracano na zasilenie funduszu na budowę bursy. 
Dzięki ofiarności społeczeństwa, bursa rozwija się bardzo do
brze, Towarzystwo ..Ezra" liczy bowiem w bieżącym roku 
do 200 stale płacących członków7, a dochody z każdym ro
kiem się powiększają.

Przewodniczącym Towarzystwa jest Dr. Sewreryn Kimel- 
man, adwokat krajowy; sekretarzem Gedalie Hecht, naucz. rei. 
mojżesz.; skarbnikiem  Jonasz Rosenzweig, kandydat adwoka
cki; a gospodarzami Jakób Faust, c. k. oficyał sądowy i Da
wid Elling, kupiec. Nadzór pedagogiczny sprawowali Bernard 
Rauchwerk, nauczyciel gimnazyalny i Gedalie Hecht.

W  Czortkowie w lipcu 1912. r.

Gedalie Hecht
sekretarz  To w. „Ezra“.

,)



XXII.

W y k az  książek  na ro k  szk o ln y  1912J13.

Klasa I.
R e l ig ia ,  a) rit. lat. Ks. Ślósarz, Katechizm religii katolic. W y

danie 3. Lwów 1908. Opr. 1 K.
b) rit. (jr. Oepe^mili KaTiixii3M xpncT. KaTOJi. peairii 
o^oSpeiffllł aBCTpnficKHM EinicKoiraTOM. .h> m‘ b 1900. 
Opr. 80 h.

J ę z y k  ł a c iń s k i .  Samolewicz, Zwięzła gram atyka języka łaciń
skiego. Wyd. 6 . Lwów 1907. Opr. 1 K.
Steiner i Scheindler, Ćwiczenia łacińskie dla 1. klasy. 
W ydanie ń. oprać, przez A. Frączkiewicza i F. Pró- 
chnickiego. Lwów 1907. Opr. 1 K 20 li.

J ę z y k  po lsk i .  Małecki, Gramatyka języka polskiego szkolna. 
Wyd. 11. Lwów 1910. Opr. 2 K 40 h.
Konarski, Zwięzła gram atyka języka polskiego. Lwów 
1911. Opr. 50 h.
Dr. Maryan Reiter, Czytania polskie dla kl. I. z illu- 
stracyami. Lwów 1910. Opr. 3 K.

J ę z y k  r u s k i .  W edług planu B.
KopoBCKiift i OronoBCKiifl. MeT03,HBHa rpaMaTHKa pycKoi 
mobh, gpyre nonpaBJiene Biaanc. .'li>bib 1909. Opr. 
50 li.
A. Kpyuie.ibHimKiili, Pyc-Ka miTaniia I. kjihce. Cra- 
Hie.iaBiB 1911. Opr. 2 K 20 h.

J ę z y k  n ie m ie c k i .  German-Petelenz-Gayczak, Ćwiczenia nie
mieckie dla I. klasy. Wyd. 7. Lwów 1910. Opr. 2 K 
40 h.

G e o g ra f ia .  Romer, Geografia. Wyd. 2. z atlasem, Lwów 1908. 
3 Iv 20 h.
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H is to r y a  p o w s z e c h n a .  B. Gebert i G. Gebertowa, Opowiadania 
z dziejów ojczystych. Lwów 1910. Opr. 2 K 20 h. 

M a te m a ty k a .  Ignacy Kranz, Arytmetyka na klasę I. Kraków 
1911. Opr. 1 Iv 50 h.
Jamrógiewicz-Strutyński, Geometrya poglądowa. Sto
pień niższy (dla klasy I., II., III.). Opr. 3 K.

H is to r y a  n a t u r a l n a .  Nusbaum-W iśniowski, W iadomości z zoo
logii dla niższych klas szkół średnich. W yd. 3. Lwów 
1910. Opr. 3 K (50 h.
Rostafiński, Botanika szkolna na klasy niższe. Wyd. 6 . 
Kraków 1907. Opr. 2 K 60 h.

II. Klasa.
R e lig ia ,  a) ril. hit. Ks. Ślósarz, Katechizm religii kalol. Wyd. 

3. Lwów 1908. Opr. 1 K.
b) rit. yr. CepegHiiłt KaTiixii3M x p ncTini 11 bCKO-KaTOJi ii u;- 
Ko'i pe.firij ojtoCpemift aBCTp. EnucKonaTOM. Jbnin  1906. 
80 b.
JIiTypfiKa. Bugane Kpyauia k;iihx nri u (w druku).

J ę z y k  ł a c iń s k i .  Samolewicz, Zwięzła gram atyka języka łaciń
skiego. Wyd. (5. Lwów 1907. Opr. 1 K.
Steiner i Schneidler, Ćwiczenia łacińskie dla II. kl. 
oprać, przez A. Frączkiewicza i F. Próchnickiego. 
Wyd. 5. Lwów 1908. 1 K 80 h.

J ę z y k  po lsk i .  Małecki, Gramatyka języka polskiego szkolna. 
Wyd. 11. Lwów 1911. Opr. 2 K 40 h.
Konarski, Zwięzła gram atyka języka polskiego. Lwów 
1911. Opr. 50 h.
Dr. Maryan Reiter, Czytania polskie dla II. klasy 
z illustracyami. Lwów 1911. Opr. 3 K 40 h.

J ę z y k  r u s k i .  W edług planu B.
RouoBCKiift i OroiiOBCKiift, MeTojmnia rpaMaTHKa pycKoi 
mobh. Bug. 2 . JIiiBin 1911. Opr. 50 h.
A. KpymeJibHHuKHłł. Pycita <niTanKa g.ia II. kjikcii. 
•HbbIb 1912. Opr. 2 K 70 h.

J ę z y k  n ie m ie c k i .  German i Petelenz, Ćwiczenia niemieckie dla 
II. klasy (wyczerpane). Przygotowuje się wydanie 
szóste zmienione.
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Geografia. Siwak, Geografia dla klasy 11. i III. Lwów 1911. 
Opr. 3 K 2 0  fi.

H is to r y a  p o w s z e c h n a .  Krotoski, Historya powszechna na 
klasy niższe. Tom I. Kraków 1908. Opr. 2 K 50 h. 

M a t e m a t y k a .  Ignacy Kranz, Arytmetyka na klasę II. Kraków 
1911. Opr. 1 K 50 h.
Jamrógiewicz-Strutyński, Geometrya poglądowa. Slo- 
pień niższy. Lwów 1910. Opr. 3 K.

H is t o r y a  n a t u r a l n a .  Nusbaum-W iśniowski, W iadomości z zoo
logii dla niższych klas szkól średnich. Wyd. 3. Lwów 
1910. Opr. 3 K 60 h.
Rostafiński, Botanika szkolna dla klas niższych. W y
danie 6 . Kraków 1907. 2 K 60 h.

III. Klasa.
R elig ia .  <i) rit. lat. Ks. Jougan, Liturgika. Wyd. 4. Lwów 1910. 

Opr. 1 Iv 40 h.
Ks. Dąbrowski, Historya biblijna Zakonu starego. 
Wyd. 6 . Lwów 1911. Opr. 1 K 70 h. 
b) rit. </r. TopoubCKiift A. IcTopitH CióaiiiHa CTaporo aa- 
BiTa. Biij. 2 . JlBBiB 1899. Opr. 2  K.
JliiypriKa, Bujane KpyatKa KaraKiniB (w druku).

J ę z y k  ł a c iń s k i .  Samolewicz-Sołtysik, Gramatyka języka łac iń 
skiego. Część II. Wyd. 9. Lwów 1909. Opr. 2 K 40 h. 
Próchnicki. Ćwiczenia łacińskie dla klasy III. Wyd. 5. 
Lwów 1906. (Wyczerpane, przygotowuje się wy
danie 6 .).
Nepos-Curtius, Chrestomatya. Wyd. Frączkiewicz. 
2 K 30 h.

J ę z y k  g r e c k i .  Ćwikliński, Gramatyka języka greckiego. W y
danie 3. Lwów 1902. Opr. 3 K 40 h.
Fiderer, Gramatyka języka greckiego. Wyd. 4. Lwów 
1909. Opr. 3 K.
Winkowski - Taborski - Passowicz, Ćwiczenia greckie. 
Wyd. 3. Lwów 1910. Opr. 3 K.

J ę z y k  p o ls k i .  Małecki, Gramatyka języka polskiego szkolna. 
Wyd. 9—11. Lwów 1911. Opr. 2 K 40 h.
Dr. Maryan Reiter, Czytania polskie dla III. klasy 
z illustr, (w druku).
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Język r u s k i .  W edług planu 15.
( ■TOUKiift - TapTKcp, PycKa PpaiiaTiiKa. Bug. 2 . .I i.iub 
1007. (Wyczerpane). Opr. 2 K.
A. Kpyiue.ibHiiuKiift, PycKa uiiTauKa jaw III. kjihch 
(w druku).

J ę z y k  n ie m ie c k i .  German - Petelenz - Gayczak, Ćwiczenia nie
mieckie dla klasy [II. W ydanie 5. Lwów 1911. Opr. 
2  K 80 h.
Jahner, Deutsche Grammatik. Wyd. 3. i 4. Lwów 
1911. Opr. 2 K 20 li.

G e o g r a f ia .  Siwak, Geografia dla klasy II. i III. Lwów 1911. 
Opr. 15 K 20 h.

H is to r y a  p o w s z e c h n a .  Dr. Kazimierz Krotoski, Opowiadania 
z dziejów m onarchii austr.-węg. w związku z histo- 
ryą powszechną. Lwów 1910. Opr. 2 K 50 h. 

M a t e m a t y k a .  Ignacy Krauz, Arytmetyka na kl. III. Kraków 
1910. 1 Iy 80 h.
Jamrógiewicz - Strutyński, Geometrya poglądowa. Sto
pień niższy. Lwów 1911. Opr. 3 K.

F iz y k a .  Kawecki i Tomaszewski, Fizyka dla niższych klas 
szkół średnich. Wyd. (5. Kraków 1910. Opr. 2 K.

IV. Klasa.
R e lig ia ,  a) rit. lat. Ks. Dr. Szydelski, Dzieje biblijne Nowego 

zakonu. Lwów 1910. Opr. 1 K 80 h. 
b) rit. gr. Topom,emirt A., IcTopitn óiójiilna H oboto sa- 
KOHa. Bug. I. i II. .TbbIb 1901. Opr. 1 K 60 h.

J ę z y k  ła c iń s k i .  Samolewicz-Sołtysik, Gramatyka języka łaciń
skiego. Gzęść II. Wyd. 9. Lwów 1909. Opr. 2 K 40 h. 
Próchnicki, Ćwiczenia łacińskie dla kl. IV. Wyd. 4. 
Lwów 1909. Opr. 2 K.
Caesar, Gommentarii de bello Gallicio. Wyd. Terli
kowski. 1 K 40 h.
Chrestomatya.

J ę z y k  g r e c k i .  Ćwikliński, Gramatyka języka greckiego. Wyd. 3. 
Lwów 1902. Opr. 3 K 40 h.
Fiderer, Gramatyka języka greckiego. Wyd. 1—4. 
Lwów 1909. Opr. 3 K.
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W inkowski-Taborski - Passowicz, Ćwiczenia greckie, 
Wyd. 3. Lwów 1910. Opr. 3 K.

J ę z y k  p o lsk i .  Małecki, Gramatyka języka polskiego szkolna. 
Wyd. 9—11. Lwów 1910. Opr. 2 K 40 h. 
Próchnicki-W ojciechowski, Wypisy polskie. Tom IV. 
Lwów 1911. Opr. 3 Iv 00 h.

J ę z y k  r u s k i .  W edług planu A.
Kokorudz-Konarski, Gramatyka ruska dla Polaków. 
Lwów 1900. Opr. 2 K.
Bohdan Lepki, Czytanka ruska. 1904. 1 K 20 h.

J ę z y k  n ie m ie c k i .  German-Petelenz-Gayczak, Ćwiczenia nie
mieckie dla IV. klasy. Wyd. 4. Lwów 1910. Opr. 3 K. 
Petelenz, Deutsche Grammatik. Wyd. 3. i 4. Lwów
1911. Opr. 1 K 80 h.
Jahner, Deutsche Grammatik. Wyd. 3. i 4. Lwów 
1911. Opr. 2 K 20 h.

G eo g ra f ia .  Majerski, Geografia austr.-węgierskiej monarchii. 
, Wyd. 5. wyczerpane, przygotowuje się wyd. 0.

M is to ry a  p o w s z e c h n a .Zakrzewski, Historya powszechna. Części. 
Wyd. 7. Kraków 1911. Opr. 2 K 40 h.

M a t e m a t y k a .  Dr. J. Mihułowicz, Arytmetyka na kl IV. Lwów 
1911. Opr. 1 K 50 h.
Łomnicki A., Geometrya. Część I. dla kl. IV. i V. 
Lwów 1911. Opr. 3 K 40 h.

F iz y k a .  Kawecki i Tomaszewski, Fizyka dla niższych klas 
szkół średnich. Wyd. fi. Kraków 1910. Opr. 2 K.

M in e r a lo g ia  z c h e m ią .  Duchowicz - Wiśniowski, Wiadomości 
z chemii i mineralogii dla klas niższych. Lwów 1911. 
2 K 80 h.

V. Klasa.

R elig ia ,  aj rit lat. Ks. Jeż, Nauka wiary katolickiej. Część I. 
Wyd. 3. Kraków 1911. Opr. 2 I\.
b) rit. gr. A. TopouBCKiifi, XpncT. k;ito.i . ôfjiaTHKa 
(jiyn^aMenTaai.na i anoatoreTHKa y.m kjihc BHCiimx. 
Bha. II. JŁBiB 1906. Opr 2 K.
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W inkowski-Taborski - Passowicz, Ćwiczenia greckie, 
Wyd. 3. Lwów 1910. Opr. 3 K.

J ę z y k  p o lsk i .  Małecki, Gramatyka języka polskiego szkolna. 
Wyd. 9—11. Lwów 1910. Opr. 2 K 40 h. 
Próchnicki-W ojciechowski, Wypisy polskie. Tom IV. 
Lwów 1911. Opr. 3 Iv 00 h.

J ę z y k  r u s k i .  W edług planu A.
Kokorudz-Konarski, Gramatyka ruska dla Polaków. 
Lwów 1900. Opr. 2 K.
Bohdan Lepki, Czytanka ruska. 1904. 1 K 20 h.

J ę z y k  n ie m ie c k i .  German-Petelenz-Gayczak, Ćwiczenia nie
mieckie dla IV. klasy. Wyd. 4. Lwów 1910. Opr. 3 K. 
Petelenz, Deutsche Grammatik. Wyd. 3. i 4. Lwów 
1911. Opr. 1 K 80 h.
Jahner, Deutsche Grammatik. Wyd. 3. i 4. Lwów 
1911. Opr. 2 K 20 h.

G eo g ra f ia .  Majerski, Geografia austr.-węgierskiej monarchii. 
, Wyd. 5. wyczerpane, przygotowuje się wyd. 0.

M is to ry a  p o w s z e c h n a .Zakrzewski, Historya powszechna. Części. 
Wyd. 7. Kraków 1911. Opr. 2 K 40 h.

M a t e m a t y k a .  Dr. J. Mihułowicz, Arytmetyka na kl IV. Lwów 
1911. Opr. 1 K 50 h.
Łomnicki A., Geometrya. Część I. dla kl. IV. i V. 
Lwów 1911. Opr. 3 K 40 h.

F iz y k a .  Kawecki i Tomaszewski, Fizyka dla niższych klas 
szkół średnich. Wyd. fi. Kraków 1910. Opr. 2 K.

M in e r a lo g ia  z c h e m ią .  Duchowicz - Wiśniowski, Wiadomości 
z chemii i mineralogii dla klas niższych. Lwów 1911. 
2 K 80 h.

V. Klasa.

R elig ia ,  aj rit lat. Ks. Jeż, Nauka wiary katolickiej. Część I. 
Wyd. 3. Kraków 1911. Opr. 2 I\.
b) rit. gr. A. TopouBCKiifi, XpncT. k;ito.i . ôfjiaTHKa 
(jiyn^aMenTaai.na i anoatoreTHKa y.m kjihc BHCiimx. 
Bha. II. JŁBiB 1906. Opr 2 K.
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VI. Klasa.
R e l ig ia ,  a) rit. lat. Ks. Dr. Sieniatycki, Dogmatyka szczegó

łowa. Wyd. 2. Lwów 1911). Opr. 2  K 20 h. 
b) rit. gr. A. TopoubCKiift, ^OfiraTiiKa nacina g.m biic- 
iuii^ łase, 2. Bujane. .Ii.aiB 1908. Opr. 2 K.

J ę z y k  ła c iń s k i .  Sallustius, Helium Jugurtli. Wyd. Sołtysik. 
Opr. 70 h.
Yirgilius, Wyd. Eichler-Rzepiński. Opr. 1 K (50 h. 
Cicero, 4 mowy przeciw Katylinie. Wyd. Sołtysik. 
70 h.
Plinius. Wyd. Kukula. Opr. 1 K 2 0  h. 
Samolewicz-Sołtysik, Gramatyka języka łacińskiego. 
Część II. Wyd. 9. Lwów 1909. Opr. 2 Iv 40 h.

J ę z y k  g re c k i .  Fiderer, Chrestomatya z pism Xenol'onta. Wyd. 
1—4. Lwów 1909. Opr. 2 K 40 h.
Homera Iliada. Część I. i II. Wyd. Sołtysik. Część I. 
1 K 20 h. Cz. II. 1 K 50 h.
Herodot, Wyd. Terlikowski.
Ćwikliński, Gramatyka języka greckiego. Wyd. 5. 
Lwów 1902. Opr. 3 K 40.
Fiderer, Gramatyka języka greckiego. W yd. 4. Lwów 
1909. Opr. 3 K.

J ę z y k  po lsk i .  Tarnowski i Wójcik. Wypisy polskie. Część I.
Wyd. 4. Lwów 1909. Opr. 3 K 30 ń.

J ę z y k  r u s k i .  W edług planu A.
BapBinLCKiili, Biióip 3 yKpaiiibCKO - pycKoi .liTepaTypii 
;i,.ih ce.Minapiiit yniTejLCKiix. .TbBii. 1910. 4 K.

J ę z y k  n ie m ie c k i .  Ippoldt u. A. Stylo: Deutsches Leselmch 
tur die oberen Klassen der galizischen Mittelschulen. 
II. Teil. VI. Klasse. Wyd. 2. Lwów 1910. Opr. 3 K 
(50 hal.

G e o g r a f ia  i h i s t o r y a  p o w s z e c h n a .  Zakrzewski, Historya po- 
wszechna. Część II. Wyd. 5. Kraków 1908. Opr. 2 K 
40 hal.
Zakrzewski, Historya powszechna. Część III. Kraków 
1908. Wyd. 4. Opr. 2 K 80 h.

M a t e m a t y k a .  Dziwiński, Podręcznik arytm etyki i algebry dla 
klas wyższych. Lwów 1910. Opr. 4 K 50 h.
Kranz, Lagarytmy. Wyd. 2. Kraków 1912. 1 K 30 h.
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H is to r y a  n a t u r a l n a .  Józef Nusbaum, Zoologia dla klas wyż
szych szkól średnich. Lwów 1909. Opr. 3 K 60 h.

Podręczniki dla nauki religii mojż.:
Z. Kammerling, W iara i ustawa, nauka o wierze i powinno

ściach izraelickich. Lwów 1906.
S. Spitzer, Modły Izraelitów. Kraków 1907.
S. Spitzer, Historya biblijna oraz zasady wiary i moralności. 

Kraków 1907.




